
معاونت جوانان وزارت ورزش و جوانــان به عنوان اصلی ترین 
نهاد حمایتی قشر جوان، در دولت سیزدهم با انعقاد شماری از 
تفاهمنامه ها، مهارت آموزی بیش از 100 هزار نفر را در راستای 
حمایت از اشتغالزایی، ازدواج و تشکیل زندگی مشترک فراهم 

کرد. 
سازمان ملی جوانان با تصویب قانون ۸ دی ماه 1۳۸۹، در ادغام 
با سازمان تربیت بدنی کشور تبدیل به وزارت ورزش و جوانان 

شد و امروزه در 2 حوزه »ورزش« و »جوانان« فعالیت می کند.
حمایت از تدوین و اجرای برنامه های مرتبــط با امور جوانان، 
برنامه ریزی و اجــرای برنامه های بین المللی داخلی و خارجی 
در حوزه جوانان با همکاری و هماهنگی دستگاه های مرتبط 
و نمایندگی دولت در سازمان ها و مجامع بین المللی مرتبط با 
جوانان، پیش بینی تسهیلات و تمهیدات لازم برای تشویق و 
توسعه فعالیت های بخش خصوصی در حوزه  های مرتبط با امور 
جوانان با همکاری و هماهنگی دستگاه های ذی ربط در حوزه 
جوانان و حمایت از ایجاد و اداره خانه های جوانان از مهمترین 
اهداف و رسالت های این سازمان دولتی در حوزه »جوانان« است.

اعمال تعهداتی که در دولت مردمی سیزدهم با انعقاد شماری از 
تفاهمنامه ها به منظور همکاری با برخی دستگاه ها سرعت گرفته 
و با توسعه آموزش جوانان، تمرکز بر مهارت آموزی و توانمندسازی، 
توانست موجبات استفاده بهینه از استعدادها و توانایی های نسل 
جوان و فرصت اشتغال و تشــکیل زندگی مشترک را نیز برای 
برخی جوانان به ارمغان آورد. یکی از مهمترین اقدامات در این 
راستا در دولت مردمی، انعقاد تفاهمنامه همکاری بین معاونت 
امور جوانان وزارت ورزش و جوانان با سازمان پژوهش و نوآوری 
دفاعی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح )سپند(با هدف 
بهرهبرداری حداکثری از ظرفیت جوانان و نخبگان و همچنین 
اشاعه تفکر اصیل علم محور، ارتقای سطح زندگی و تعالی روحی 
انسان و استفاده بهینه از امکانات موجود بود. همچنین راهاندازی 
و بهرهبرداری از مراکز نوآوری و شتابدهی جوانان )منش( در 15 
استان کشــور با 204 رویداد، بیش از ۸00 نفر ساعت مشاوره، 
فعالیت 62 تیــم و برگزاری 16۸ کارگاه، برگــزاری دورههای 
مهارتآموزی اشتغال و کارآفرینی و مهارتهای زندگی ویژه سربازان 
و کارکنان جوان ستاد کل نیروهای مسلح )نزدیک به 120 هزار 
نفر(، برگزاری دورههای مهارت آموزی اشتغال و کارآفرینی و 
مهارتهای زندگی ویژه جوانان 1۸ تا ۳5 ســال با بهرهگیری از 
ظرفیت 110 مسجد در ســطح کل کشور با همکاری سازمان 
تبلیغات اسلامی ) آموزش بیش از 5000 نفر از جوانان( و برگزاری 
دورههای آموزش اشتغال و کارآفرینی و مهارتهای زندگی ویژه 
جوانان 1۸ تا ۳5 سال تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی)ره( 
با همکاری کمیته امداد امام خمینی )ره( )آموزش بیش از ۸000 
نفر از جوانان( نیز از دیگر اقدامات حائز اهمیت این نهاد طی یک 
سال اخیر در دولت سیزدهم است که با هدف آماده سازی جوانان 
برای برعهده گیری نقش های متعدد اجتماعی و فرهنگی و... در 

جامعه انجام پذیرفت.
برگزاری دورههای تربیت مربی در حوزه اشتغال و کارآفرینی 
با همکاری کمیته امداد امام خمینی )ره( و ســازمان تبلیغات 
اسلامی، تولید و پخش مستند 100 قسمتی کارآفرینان جوان 
استانها در رسانه ملی و بستر فضای مجازی با هدف ارتقای فرهنگ 
اشــتغال و کارآفرینی در بین جوانان با همکاری سازمان جهاد 
دانشگاهی، تولید محتوای رسانهای و تصویری در حوزه اشتغال 
و کارآفرینی از جمله تولید ۳500 دقیقه موشن گرافی با موضوع 
اشــتغالپذیری و فرهنگ کار، جهش تولید و اوقات فراغت در 

سبک زندگی ایرانی اسلامی؛ تولید 200 دقیقه مستند تصویری 
با موضوع معرفی جوانان کارآفرین روستایی؛ تولید 27۳ دقیقه 
مستند تصویری با موضوع معرفی مهارتهای کسب و کار در فضای 
مجازی؛ تولید محتوا در حوزه اشتغال و کارآفرینی با موضوعات 
ارائه تجربیات موفق کشورهای جهان اسلام در حوزه کارآفرینی 
اجتماعی و اقتصاد، خرده روایتهای کسب و کار و کسب و کار با 
رویکرد اسلامی با همکاری سازمان جهاد دانشگاهی؛ تولید محتوا 
در حوزه کارآفرینی اجتماعی و حمایت از اجرای طرح شناسایی، 
استانداردسازی و آموزش فعالان حوزه گردشگری و صنایع دستی 
نیز در این دوران به همت جامعه جوانان این وزارتخانه رقم خورد. 
حمایت از اجرای طرح راهکارهای نحوه ورود فناوری به کسب و 
کارهای جوامع محلی، ارائه خدمات مشاوره کارآفرینی به جوانان 
کارآفرین )دریافت کننده تسهیلات اشــتغال و کارآفرینی( با 
همکاری وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، حمایت از اجرای طرح 
شناسایی، آموزش مهارتها، تسهیلگری، ارائه خدمات و مشاوره در 
حوزه اشتغال و کارآفرینی به منظور توانمندسازی جوانان ساکن 
در روستاها )با همکاری معاونت توسعه روستایی و مناطق محروم 
کشور نهاد ریاست جمهوری( نیز در راستای حمایت دولت از 

توانمندسازی و اشتغال اتفاق افتاد.

اعطای تسهیلات اشتغال و کارآفرینی
یکی دیگر از اقدامات حائز اهمیتی که توسط دولت سیزدهم و 
در راستای حمایت از این توانمندسازی و اشتغال انجام پذیرفت 
و بی شک می تواند بر ازدواج جوانان و تشکیل زندگی مشترک نیز 
موثر واقع شود، اعطای تسهیلات اشتغال و کارآفرینی به همت 
جامعه جوانان این وزارتخانه بود. اعطای تسهیلات اشتغال و 
کارآفرینی به جوانان واجد شرایط از طریق صندوق کارآفرینی 
امید )در اشتغال بخش شهری( با 205 مورد و اعطای تسهیلات 
اشــتغال و کارآفرینی به جوانان واجد شــرایط از طریق بانک 

قرضالحسنه رسالت )در اشتغال بخش روستایی( با 4۸0 مورد.

برگزاری 7737 کارگاه آموزشی در حوزه ازدواج
برگزاری کارگاه های آموزشی با موضوع ازدواج و خانواده در سطح 
کشور از طریق ادارات کل ورزش و جوانان استانها برای جوانان نیز 
از اقدامات حمایتی در زمینه ازدواج و خانواده است که در کارنامه 
دولت سیزدهم به ثبت خواهد رســید. معاونت جوانان وزارت 
ورزش و جوانان در این عرصه با برگزاری 77۳7 کارگاه آموزشی 
ازدواج در 414 شهرستان کشور به صورت رایگان )۳0۹1 کارگاه 
آنلاین ـ 45۸1 حضوری ـ 20۸4۹ ساعت آموزشی ـ 17۳۹54 
شرکت کننده( نقشی مهم در آگاهی بخشی به جوانان و بی ترید 

انتخاب های آگاهانه و کاهش طلاق ایفاء کرده است.

تدوین اطلس روند تحولات ازدواج و طلاق در دولت 
سیزدهم 

تدوین اطلس روند تحــولات ازدواج و طلاق و تبیین وضعیت 
آماری ازدواج و طلاق استان ها و شهرستانها به همراه مقایسه 

تطبیقی با آمار کشوری، نیز یکی دیگر از اقدامات نوینی است 
که در این دوره و با اهتمام جامعه جوانان به منظور بررسی روند 
تحولات ازدواج و طلاق و طبیعتا فرصت استفاده از نتایج این 
اطلاعات را در طرح ها وبرنامه ها فراهم آورد.  راهاندازی، حمایت، 
ارزشیابی و ظرفیتسنجی مراکز تخصصی مشاوره ازدواج و خانواده 
برای نخستین بار، با هدف رتبه بندی و استفاده بهینه از خدمات 
و ظرفیتهای مراکز مشاوره در 4۳0 مرکز در سطح کشور، صدور 
و تمدید مجوز مراکز تخصصی مشاوره ازدواج و خانواده، ارایه 
مشاوره های رایگان به 12 هزار و 26۹ نفر طی 21 هزار و ۳۳۸  
جلســه و مراجعه 12 هزار و 7۸6 نفر برای دریافت خدمات به 
این مراکز و برگزاری دورههای دانشافزایی با هدف ارتقای کیفی 
روانشناسان و مدیران مراکز و دوره تربیت مربی خانواده با هدف 
شبکهســازی مربیان حوزه ازدواج و خانواده )1۳ دوره ملی(، 
برگزاری دوره تربیت مربی خانواده با هدف شبکه سازی مربیان 
حوزه ازدواج و خانــواده و تدوین ۳ جلد کتاب با عنوان حدیث 
زندگی ویژه اساتید و مربیان حوزه ازدواج و خانواده نیز از دیگر 
اقدامات موثر این معاونت در حمایت از ازدواج جوانان و کمک به 

انتخاب های آگاهانه در دولت ابراهیم رئیسی است.
تفاهمنامه با سازمان نظام روانشناسی و مشاوره به منظور تسهیل 
در شرایط راهاندازی مراکز و دفاتر تخصصی مشــاوره ازدواج 
و خانواده در شهرســتانهای محروم و کم برخــوردار، اجرای 
برنامههای بزرگداشت هفته ازدواج در سطح ملی و استانی اعم 
از برگزاری جشن ملی ازدواج با حضور ریاست جمهوری در تالار 
وحدت، برگزاری بیش از 200 جشن وصال در ۳1 مرکز استان 
و شهرستانها به مناسبت هفته ازدواج، تجلیل از هزار و 7۹1 نفر 
از خادمان و فعالان عرصه ازدواج و خانواده در سطح کشور، ارایه 
خدمات حمایتی به 2 هزار و 6۸6 مورد از جوانان در آستانه ازدواج 
توسط خیران و فعالان مردمی خودجوش در سطح کشور نیز در 
این راستا و با هدف تشویق و ترغیب نسل جوان به ازدواج و تشکیل 
خانواده رقم خورد.  ارایه خدمات مشاوره رایگان به ۳ هزار و 12۹ 
مورد از مراجعان جوان توســط مراکز تخصصی مشاوره ازدواج 
و خانواده، اجرای 50۸ برنامه الگویی و آموزشی با بهرهمندی 
از ظرفیتهای موجود استان، برگزاری 2۸5 نشست تخصصی 
با صاحبنظران عرصه ازدواج و خانواده در سطح کشور، اجرای 
7۸4 برنامه ویژه مانند مسابقات فرهنگی و ورزشی به مناسبت 
هفته ازدواج در سطح کشور نیز از دیگر تعهدات انجام شده در 

این حیطه است. 

تولید بیش از 250 محصول رســانه ای در زمینه 
"ازدواج آسان"

تولید بیش از 250 محصول رسانهای در موضوعات ازدواج آسان، 
مهارتهای زندگی، انتخاب همسر، فرزندآوری و فرزندپروری، 
سواد رسانهای در خانوادههای جوان، عفاف و حجاب، اعتیاد 
در خانواده در قالب انیمیشن، موشنگرافی، فیلم کوتاه، مستند، 
کلیپ آموزشی، پادکست، اینفوگرافی، پوستر و کاریکاتور نیز در 
این دوره، توسط ادارات کل ورزش و جوانان استانها در سراسر 

کشور انجام پذیرفت. 

رصد پرداخت وام های ازدواج به صورت ماهانه 
رصد و پیگیری مستمر موضوع وام قرضالحسنه ازدواج به صورت 
ماهانه از بانک مرکزی و تحلیل و ارسال به استانها در نخستین سال 
فعالیت دولت مردمی نیز یکی دیگر از اقدامات مهم این حوزه است که 
نشان از توجه ویژه دولت ابراهیم رئیسی به مقوله ازدواج و خانواده دارد. 

براســاس جدیدترین گزارش های رسمی از شرکت 
فرودگاه ها، متوسط زمان تاخیر پروازهای تاخیردار 
از سوی شرکت های هواپیمایی داخلی 1۹گانه در تیر 
ماه، به ۹۸ دقیقه رسید که ۳۳ درصد پروازها را شامل 
می شد. به گزارش ایسنا، بر اساس گزارش منتشرشده 
توسط مرکز اطلاعات و آمار شرکت فرودگاه ها و ناوبری 
هوایی ایران،  کل پروازهای فرودگاه های تحت نظارت 
یا مالکیت شرکت در تیر ماه امسال نسبت به ماه مشابه 
سال گذشته،  در تعداد نشست و برخاست 1۳ درصد  
کاهش و در اعزام و پذیرش مسافر 26 درصد افزایش 
داشته است، همچنین ارســال و پذیرش بار و پست 
41 درصد نسبت به ماه مشابه سال گذشته افزایش 
داشته اســت. پروازهای داخلی فرودگاه های تحت 
نظارت یا مالکیت شــرکت در تیر ماه 1401 نسبت 
به ماه مشابه سال گذشته در نشست و برخاست 1۸ 
درصد کاهش، در اعزام و پذیرش مســافر 17 درصد 

و در ارسال و پذیرش بار و پســت 26 درصد افزایش 
داشته است. پروازهای بین المللی فرودگاه های تحت 
نظارت یا مالکیت شرکت نیز در تیر ماه 1401 نسبت 
به ماه مشابه سال گذشته در نشست و برخاست، اعزام 
و پذیرش مسافر و ارســال و پذیرش بار و پست 100 
درصد افزایش داشته اســت. همچنین پرترددترین 
مسیر در پروازهای داخلی در تیر ماه امسال، تهران- 
مشهد با ۹44 پرواز بوده و بیشترین نشست و برخاست 
داخلی در پنج فرودگاه مهرآباد، مشهد، شیراز، اهواز و 
اصفهان انجام شده است. در این جدول نام 1۹ شرکت 
هواپیمایی فعال آمده است که در تیرماه سال 1401، 
مجموعا 14 هزار و 21 پرواز را انجام داده اند و همچنان 
وضعیت تاخیر در پروازهای مسافری مناسب نیست و 
46۹2 پرواز با تاخیرهای بیشتر از ۳0 دقیقه داشته اند 
و میزان تاخیر پروازهای خروجی تاخیردار،  45۸ هزار 
و 2۳2 دقیقه معادل 76۳6 ساعت و ۳1۸ روز بوده که 

۳۳ درصد پروازها را شامل می شود و البته در مقایسه 
با ماه خرداد 1401، با 1۳ هزار و ۹۳1 پرواز خروجی و 
466۳ پرواز خروجی تاخیردار، درصد تاخیرها افزایش 
نیافته است. همچنین در حالی که متوسط زمان تاخیر 
پروازهای تاخیردار در خردادماه 100 دقیقه بود، این 
رقم در تیرماه به ۹۸ رسید؛ با وجود این، شش شرکت 
هواپیمایی متوسط پروازهای تاخیردارشان بیش تر از 
100 دقیقه بود که در این میان بیشترین متوسط زمان 
تاخیر با 1۳6 دقیقه متعلق به کیش ایر بود و ماهان با 5۳ 
دقیقه، کمترین متوسط زمان تاخیر را داشت. مطابق 
این آمار، شــرکت های هواپیمایی چابهارایر و آتاایر 
به ترتیب با 65 و 55 درصد و شرکت های هواپیمایی 
ماهان و زاگرس به ترتیب با ۸ و 15 درصد در پروازهای 
برنامه ای مسافری، بیشترین و کمترین درصد تأخیرات 
را دارند، به عبارت دیگر شرکت های هواپیمایی ماهان و 

زاگرس بهترین عملکرد را داشته اند.
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وزیر نفت:

دامنه نوسان یک درصد 
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توزیع کالابرگ نان 
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قرارداد خرید و سوآپ 
گاز از روسیه در آینده  
نزدیک امضا می شود
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سرمقاله

عوامل تاثیرگذار 
در قیمت ارز

بازار ارز به برجام نگاه دارد. 
توافق می تواند بــازار ارز را 
تکان داده و ریزش قیمت را 
رقم بزند. در صورتیکه برنامه 
بانک مرکزی دخالت در تعیین قیمت دلار نباشد. 
هرچند امید به کاهش قیمت ارز با توافق وجود دارد 
اما نمی توان انتظار داشت دلار زیر 27 هزار تومان 
را در بازار مشــاهده کنیم. در روزهای اخیر اخبار 

مثبتی که به دلیل...

  کامران ندری، اقتصاددان 
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ورود خودروی اقتصادی 
به بازار از اواسط ۱402

طرح نهضت ملی مسکن 
تورم زاست

نرخ ارز به چه سمتی می رود؟

فضای  تردید  در  بازار  ارز 
صفحه4
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صادرات  فرش  در کما
صادرات   فرش   بین 50   تا   70 میلیون   دلار  در  سال   است 

وزیر صنعت، معدن و تجارت از حرکت رو به رشد و 
شتابنده صنعت خودرو خبر داد و گفت: در گام اول 
تمرکز بر ثبات تولید بود که دیگر خودروی ناقص 
تولید نمی شود و گام بعدی ما تمرکز بر ایمنی، تنوع 
و کیفیت است. به گزارش ایرنا از وزارت صمت، سید 
رضا فاطمی امین وزیر صنعت، معدن و تجارت در 
حاشیه افتتاح و بازدید از نخستین نمایشگاه تحول 
صنعت خودرو بــا حضور در جمــع خبرنگاران به 
دستاوردهای صنعت خودرو و عرضه آن در نمایشگاه 
اشاره کرد. فاطمی امین با بیان اینکه در این نمایشگاه 
نکات بســیار متنوعی وجــود دارد گفت: صنعت 
خودروی ایران فراز و نشیب های بسیاری را پشت سر 
گذاشته و در چند سال اخیر با چالش هایی روبرو بوده 

که یکی از مهم ترین دلایل...

ما با کمبود مسکن در ایران مواجهیم و جوان هایی که 
در سن ازدواج قرار دارند و نیاز به مسکن نیز دارند را 
اضافه کنیم، چیزی حدود سالی 1 میلیون مسکن که 
گفتند را اتفاقا نیاز داریم و موجودی مسکن الان کمتر 
است و باید به عددی برسد که ما بیشتر از نرخ خانوار، 
مسکن داشته باشیم. به گزارش اقتصاد آنلاین طرح 
نهضت ملی مسکن یکی از طرح های دولت سیزدهم 
برای دریافت خانه از دولت توسط مردم است. دولت 
اعلام کرد در چهارســال ریاست جمهوری ابراهیم 
رئیسی قرار است چهار میلیون مسکن ساخته شود؛ 
یعنی سالی یک میلیون واحد. اقتصادآنلاین درمورد 
امکان تحقق این طرح و توانایی حل مشکل مسکن 

در ایران با ایمان عابدی...

یک سال با دولت مردم؛

جامعه جوانان وزارت ورزش در دولت سیزدهم؛ از مهارت آموزی تا اشتغالزایی
یک سوم هواپیماها در تیرماه  با تاخیر پریدند



اقتصاد2
ایران

وزیر اقتصاد: قطعی اینترنت اختلالی  در 
روند استفاده از کالابرگ نان ندارد

توزیع کالابرگ نان به زودی
احســان خانــدوزی وزیر اقتصــاد در خصوص 
وعده های اجرایی نشده برای توزیع کالا برگ نان 
توضیح داد: ما برای این مورد باید تمام کارت های 
بانکی جمعیت کشور در تمام بانک ها را با کدهای 
ملی یکپارچه می کریم که این خیلی کار دشواری 
است، باید همه کشور را بسیج می کردیم تا بتوانیم 
به صورت یکپارچه ایــن کار انجام دهیم تا مردم 
ضربه نخورند، اگر می خواستیم به حالت سنتی 
این کارت را ارائه دهیم که ساده بود، این موضوعی 
بود که زمان می برد، اما وعــده ای که وزارت رفاه 
داده این است که در شهریورماه برای کل کشور 
حتی در زمان قطعی اینترنت این طرح قابل پیاده 

شدن باشد.
»احسان خاندوزی« در برنامه »بدون توقف« با اشاره 
به وجود نظرات موافق و مخالــف در خصوص ارز 
ترجیحی گفت: ما در حوزه سیاست های اقتصادی 
دسته بندی های فکری و نظری متفاوتی داریم، در 
این موضوع خاص ساماندهی یارانه ها و ارز ترجیحی 
واقعیت این است که اکثریت صاحبنظران اقتصادی 
اصل این سیاست را قبول دارند و در اکثریت موارد 
نیز فعالان اقتصادی خودشان اعلام می کنند که ما با 

این سیاست موافق هستیم.
وی ادامه داد: ما الان بــه غیر از اجماع حداکثری 
الزام قانونی داریم و مکلف هستیم این کار را طبق 
قانون انجام دهیم و قائل به این هستیم که انشاءالله 
اگر ثمرات این موضوع روی کاهش وابستگی ما بر 
واردات و افزایش تولید داخل که در ســال آینده 
ظهور پیدا کند مشخص شود جمع بیشتری دولت 
را بابت این سیاست تأیید خواهند کرد. وزیر اقتصاد 
با اشــاره به اینکه درست است که من سخنگوی 
دولت هســتم اما قبول دارم که در جزئیات و در 
بخش هایی در زمینه توزیــع یارانه نقدی نقطه 
ضعف وجود داشــت، تصریح کــرد: ما نمی آئیم 
100 درصد از همه چیز دفاع کنیم، مردم هم در 
بخش هایی ناراضی هستند که مثلا ما جزء فلان 
دهک نیستیم، این نقطه ضعف از نقاطی است که 
در تلاش هستیم در ماه های آینده به حداقل برسد، 
مجموعا فکر می کنم مسیر برای اینکه تولیدکننده 
داخلی بیشــتر نفع ببرد و کاهش وابستگی ما به 
واردات شکل بگیرد و سفره مردم اینقدر با هر دلار 
کوچک نشود باز است و اگر ما به یک توان داخلی 
برسیم که در خوراک مردم هم وابسته نباشیم آن 
وقت اســت که باید ببینیم چه کسی می تواند از 
طریق فشارهای تحریمی این قدر اقتصاد ایران را 

مورد فشار قرار دهد.
خاندوزی با بیان اینکه در حال حاضر نزدیک به 
77 میلیون نفر یارانه می گیرنــد و الان با وجود 
کد ملی راستی آزمایی در خصوص این مورد کار 
سختی نیست، تأکید کرد: در تعیین دهک ها مردم 
نارضایتی های بسیاری دارند و این جزء مواردی 
اســت که باید در مورد مقدماتش سخت گیری و 
دقت می شد تا مردم سختی آن را احساس نکنند 
اما از طرف دیگر از آن دسته کارهایی بود که چند 
سال بود انجام نشده بود، حتی برخی از قسمت های 
سامانه چندین سال باز نشده بود که مردم اطلاعات 
جدید را در آن وارد کنند تازه این اتفاق افتاد و ما 
باید عقب افتادگی ســال های پیش را هم جبران 
کنیم. وی در خصوص وعده های اجرایی نشــده 
برای توزیع کالا برگ نان نیز توضیح داد: ما برای 
این مورد باید تمام کارت هــای بانکی جمعیت 
کشور در تمام بانک ها را با کدهای ملی یکپارچه 
می کریم که این خیلی کار دشــواری است، باید 
همه کشور را بسیج می کردیم تا بتوانیم به صورت 
یکپارچه این کار انجام دهیم تا مردم ضربه نخورند، 
اگر می خواستیم به حالت سنتی این کارت را ارائه 
دهیم که ســاده بود، این موضوعی بود که زمان 
می برد، اما وعده ای که وزارت رفاه داده این است که 
در شهریورماه برای کل کشور حتی در زمان قطعی 

اینترنت این طرح قابل پیاده شدن باشد.

دریافــت تندیــس طلایی جایــزه ملی 
حسابرسی داخلی ایران توسط بانک سامان

بانک سامان موفق شد تندیس طلایی سومین دوره 
جایزه ملی حسابرسی داخلی ایران را از آن خود کند. 
به گزارش سامان رسانه، بانک سامان با مشارکت در 
سومین دوره جایزه ملی حسابرسی داخلی موفق شد 
تندیس طلایی این جایزه ملی را از آن خود کند. بر این 
اساس، کمیته داوران جایزه ملی حسابرسی داخلی 
پس از ارزیابی شاخصهای مختلف نهاد حسابرسی 
داخلی بانک ســامان، این بانک را شایسته دریافت 
تندیس طلایی این جایزه معرفی کرد و قرار است این 
جایزه طی مراسمی ویژه با حضور اعضای هیئت مدیره 

و مسئولان به مدیرعامل بانک سامان اهدا شود. 

خبر

عضو اتاق بازرگانــی تهران 
گفت: تقریبا چند سالی است 
که وضعیت فرش دســتباف 
در حالت کماست زیرا میزان 
صادرات به حداقل رسیده و 
بسیار ناچیز اســت و اصلا قابل گفتن نیست. در واقع 
صادرات ما بین 50 تا 70 میلیون دلار به کل کشورهای 
دنیا در سال است. زمانی بود که ما 400-500 میلیون 
دلار در ســال صادرات داشــتیم و این مقدار را اندک 
می دانســتیم و حالا به این مقدار بســیار خُرد و ناچیز 

رسیده است.
 ســید رضی حاجی آقا میری در گفت وگــو با ایلنا، در 
خصوص آخرین وضعیت صادرات فرش دستباف، گفت: 
تقریبا چند سالی است که وضعیت فرش دستباف در 
حالت کماســت زیرا میزان صادرات به حداقل رسیده 
و بسیار ناچیز اســت و اصلا قابل گفتن نیست. در واقع 
صادرات ما بین 50 تا 70 میلیون دلار به کل کشورهای 
دنیا در سال است. زمانی بود که ما 400-500 میلیون 
دلار در ســال صادرات داشــتیم و این مقدار را اندک 
می دانســتیم و حالا به این مقدار بســیار خُرد و ناچیز 

رسیده است.
وی در خصوص طرح پیشــنهادی مرکز ملی فرش که 
از طریق آن می توان در قبال صادرات فرش دســتباف، 
خودرو وارد کرد، گفت: من به صحت این موضوع چندان 
آگاهی ندارم اما من هم شــنیده ام که خانم رافع رئیس 
مرکز ملی فرش گفته اند در قبال 70 میلیون دلار صادرات 
فرش می شود واردات خودرو انجام داد که اگر کلی تر نگاه 
کنیم این همان دادن امتیــاز واردات در برابر صادرات 
است که پیش از این هم ) در سال های آغازین انقلاب( 
وجود داشــته و عمدتا وقتی که کشور دچار کمبود ارز 
می شد یا تعهد ارزی برقرار می شــد، این طرح ها مورد 
بحث قرار می گرفت. من نه تنها بــا این طرح )صادرات 
در برابر واردات( به طور کلی مخالف نیستم بلکه آن را 

خیلی خوب می دانم اما شیوه انجام دادن آن مهم است. 
از نظر من این روشــی که مطرح شده صحیح نیست و 
من آن را مورد انتقاد قــرار می دهم. رئیس هیات مدیره 
شرکت صادرات قالی در توضیح این مطلب گفت: زمانی 
تولیدکننده ای راسا اقدام به صادر محصول تولید شده 
خود را نیز می کند، سیستم آن مرکز تولیدی نیاز به لوازم 
یدکی و ماشین آلات و غیره دارد به همین علت می خواهد 
از محل صادراتی که انجام داده، واردات مایحتاج خود را را 
نیز انجام دهد. اما یک زمان است که کالای وارداتی سود 
خوبی دارد و واردکننده ای برای این که کالا را وارد کند 
و از محل آن سودی تسهیل کند، اقدام به ورود به عرصه 
صادرات کالایی می شــود که آن را نمی شناسد و در آن 
رشته تخصص و ســابقه ندارد را صادر می کند  و بدون 
تخصص و با قیمتی غیرعرفــی، کالا را خرید می کند و 
باعث می شود قیمت در بازار داخلی افزایش پیدا کند. 
از طرف دیگر وقتی که می خواهــد آن را به خارج ببرد، 
به دلیل نداشتن تخصص و ناآشــنائی با قواعد بازارِ آن 
کالا مجبور است برای دســتیابی سریع به ارز حاصل از 
صادرات آن و خرید کالای وارداتیِ مورد نظرش کالای 
صادر شده را زیر قیمت بفروشد. در نتیجه هم در داخل 
یک افزایش غیر طبیعی صدمه زننده ایجاد کرده و هم در 
خارج کاهش تصنعی مضر به وجود می آورد که نهایتاً در 
نتیجه این فعالیت ها خلل قابل توجهی در بازار آن کالا 

به وجود می آید.

شاید در کوتاه مدت رشد قیمتی را برای آن کالا به وجود 
آورد اما در میان مدت و دراز مــدت موجب توقف بازار 
آن کالا که البته در مورد بحث ما فرش دســتباف است 

می شود.
وی افزود: این اتفاق قبلًا در خصوص فرش افتاد و ایران 
خودرو به عنوان مثال برای این که واردات خود را انجام 
دهد، به بازار فرش وارد شد و شروع به فرش خریدن کرد و 
چون مبلغ بالا بود، قیمت را افزایش داد و بعد در بازارهای 
هدف آن ها را با قیمت های پایین تری فروخت و به این 
ترتیب از نوع همین اخلال را در بازار به وجود آورد زیرا در 

بازار هدف آنچنان تقاضایی وجود نداشت.
حاجی آقا میــری در ارتباط با بازارهــای هدف فرش 
دستباف گفت: ما دو نوع بازار هدف داریم که شامل بازار 
مصرف کننده و بازار عمده فروشــی می شود. صادرات 
فرش تفاوت زیادی بــا صادرات بســیاری از کالاهای 
دیگر دارد.  وقتی قرار است صادرات یک محموله فرش 
انجام شود عموعاً به این معنی نیست که فروشی صورت 
گرفته و مستقیماً به آدرس مصرف کننده نهائی تحویل 
می شود، بلکه توسط اشخاص و شرکت هایی که در خارج 
و عمده فروش هستند، به مغازه ها فروخته می شود. در 
مرحله بعدی عمده فروشان به مغازه ها و فروشگاه های 
بزرگ که تک فروشی می کنند می فروشند. در مرحله 
نهایی آنها به مصرف کننده می فروشند؛ بنابراین وقتی 
صادرات در گمرک ایران ثبت می شــود میزان زیادی 

فرش از انبارهای ایران به بنادر بزرگ اروپا/آمریکا منتقل 
می شــوند که بخش قابل توجهی از آن ها هنوز فروش 
نرفته و از انبارهای ایران به انبارهای بازار های هدف به 
صورت امانی منتقل می شوند تا به تدریج به فروش برسند 
به عبارت دیگر بخش قابل توجهی از فرش ها تا چندین 
سال نفروخته در انبارها باقی می ماند و بسیار اتفاق افتاده 
که حتی به ایران مرجوع می شوند؛ ملاحظه می کنید 
که در واقع به این عمل همچنانکه به فروش سایر کالاها 
صادرات گفته می شود نمی توانیم صادرات بگوییم و این 
یک جابجایی از انباری به انباری دیگر است. در حالی که 
در آمارهای کشــور، این میزان جزء صادرات به حساب 
می آید و ما را دچار مشکل اشتباه ارزیابی در تحلیل های 

اقتصادی می کند.
این عضو هیئــت نمایندگان اتاق بازرگانــی تهران در 
پایان در خصوص رفع موانع و چالش های عرصه فرش 
دســتباف گفت: تمام این ها راه و نیاز به تعامل دولت با 
بخش خصوصی دارد. شوربختانه در کشور ما این گونه 
است که در پشت درب های بسته و در عدم حضور عاملان 
اصلی اقتصادی در بخش خصوصی تصمیم می گیرند؛ 
سپس اجرا می کنند و وقتی به گرفتاری بر می خورند، 
به دنبال درست شدن وضعیت می گردند؛ در حالی که 
بعضی صدمات جبران ناپذیر است و قبل از تصمیم گیری 
باید بررسی ها صورت بگیرد. در این مورد خاص که اگر 
بخواهند واردات خودرو را موکول به حصول ارز از طریق 
صادرات فرش دستباف کنند، بهترین راه این است که 
صادرکننده صادرات خود را انجام دهد، سپس واریزنامه 
خود را از بانک مرکزی بگیرد و آن را در بازار آزاد به وارد 

کننده ی خودرو بفروشد.
وی افزود: البته در حــال حاضر محدودیت های زیادی 
در واردات نیز هســت. به عنون مثال نمی دانیم چقدر 
می توانیم واردات انجام دهیم. به طور کلی در اقتصادی 
که همه چیز آن تحت کنترل دولت است و با فعالیت های 
اقتصادی بخش خصولتــی و از این قبیل شــرکت ها 
بی ارتباط نیســت، ما هر روز با مشکلات عدیده مواجه 

می شویم و از حل آن مشکلات هم ناتوانیم.

صادرات فرش بین 50 تا 70 میلیون دلار در سال است 

صادرات فرش در کما

وزیر نفت:
قرارداد خرید و سوآپ گاز از روسیه 
در آینده  بسیار نزدیک امضا می شود

وزیر نفت با اشاره به مذاکرات سازنده با دستیار ویژه 
رئیس جمهوری روسیه، گفت: در آینده ای بسیار 
نزدیک قرارداد نهایی خرید و سوآپ گاز از روسیه 
بین شرکت ملی گاز ایران و طرف روس در مسکو 
امضا خواهد شد. به گزارش ایسنا، جواد اوجی پس 
از دیدار و گفت وگوی بیش از دو ســاعته با ایگور 
لویتین، دستیار ارشد رئیس جمهوری روسیه اظهار 
کرد: پیرو تفاهم نامه ها و قرادادهای پیشــین در 
حوزه انرژی و حمل و نقل ریلی مذاکراتی انجام شد.  
وی ادامه داد: در بخش حمل ونقل گفت وگوهای در 
زمینه احداث خط آهن رشت- آستارا و برقی کردن 
خط ریلی گرمسار-اینچه برون انجام شد به طوری 
که تعهدهای تأمیــن مالی ازســوی بانک های 
روس انجام خواهد شد و از آنجا که دستیار ارشد 
رئیس جمهوری روســیه اختیار تام داشت، این 

پروژه ها به زودی عملیاتی می شوند.  
وزیر نفت با اشاره به امضای تفاهم نامه 40 میلیارد 
دلاری با شرکت های بزرگ روس گفت: این موارد 
شامل تفاهم نامه و قراداد می شــود؛ اکنون برای 
توسعه هفت میدان نفتی و گازی با روسیه قرارداد 
داریم که پیشــرفتی بین 10 تا ۳0 درصد دارند و 
درباره 14 میدان دیگر مذاکــرات در حال انجام 
است. اوجی افزود: خرید و سوآپ گاز از روسیه نهایی 
شده است و در آینده نزدیک در مسکو بین شرکت 
ملی گاز ایران و طرف روس امضا می شود؛ مذاکراتی 
نیز در باره سوآپ فرآورده های نفتی نیز انجام شد؛ 
ایران ظرفیت های زیادی در زمینه دریا، راه آهن و 

حمل ونقل زمینی برای توسعه سوآپ دارد. 

اسلامی :
آمریکایی ها به تعهدات شان بازگردند 

ما هم به تعهدات مان بازمی گردیم
رئیس سازمان انرژی اتمی کشــورمان گفت: به 
کارگیری ادبیات و خواسته های صهیونیست ها 
زیبنده رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین المللی 
انرژی اتمی نیست. محمد اسلامی رئیس سازمان 
انرژی اتمی در گفت وگو با ایلنا، درباره آخرین روند 
احیای برجام گفت: این کار مراحلی دارد که این 
مراحل باید طی شــود، به هر صورت جمهوری 
اسلامی ایران همواره کاری که باید انجام می داده را 

انجام داده و معطل هم نمی شود.
رئیس سازمان انرژی اتمی کشورمان تاکید کرد: 
ما کاری که باید انجام می دادیم را انجام می دهیم، 
اگــر آنها به تعهــدات خودشــان بازگردند ما هم 
بازمی گردیم. وی درباره فشارهای رژیم صهیونیستی 
بر مدیرکل آژانش بین المللی انرژی اتمی در خصوص 
آخرین اظهارات وی بیان کرد: زیبنده نیســت که 
ادبیات و خواســته های صهیونیســت ها توسط 

مدیرکل آژانس به کار گرفته شود.

سخنگوی دولت:
حقــوق  بازنشســتگان دولتی 

افزایش می یابد
سخنگو و رئیس شورای اطلاع رسانی دولت سیزدهم 
گفت: طی هشت سال منتهی به شــهریور 1400 
حجم نقدینگی در کشور هشت برابر شد یعنی از 4۶0 
هزار میلیارد تومان به بیش از چهار هزار هزار میلیارد 
تومان رسید. وی بیان کرد: طی هشت سال منتهی به 
شهریور 1400 حجم نقدینگی در کشور هشت برابر 
شد یعنی از 4۶0 هزار میلیارد تومان به بیش از چهار 
هزار هزار میلیارد تومان رسید و این حجم نقدینگی 
تورم زیادی را به وجود آورده که این تورم مســتمر 
وجود دارد چراکه این نقدینگی وجود خارجی دارد و 
تا زمانی که نتوان نقدینگی را هدایت کرد و به سمت 
رشد اقتصادی جهتش داد رشد این تورم وجود دارد 
و تورمی که استمرار پیدا کرده سبب می شود قدرت 

خرید مردم و بازنشستگان کاهش پیدا کند.
سخنگو و رئیس شورای اطلاع رسانی دولت سیزدهم 
ادامه داد: خدا را شاکریم در حوزه بازنشستگان تامین 
اجتماعی همچنین کارمندانی که حداقل بگیر بودند 
چه در حوزه کارمندان و چه در حوزه کارگران افزایش 
57درصدی اتفاق افتاد که این افزایش حقوق بی سابقه 
بود و بیشتر از میزان تورم بود و به نوعی می تواند جبران 
کننده بخشی از فشاری باشد که تورم در سه الی چهار 

سال اخیر به مردم وارد کرده است. 
بهادری جهرمی اضافه کرد: جبران هزینه های زندگی 
برای سایر سطوح کارمندان کمتر اتفاق افتاده بود که 
اخیرا سازمان اداری اســتخدامی و سازمان برنامه و 
بودجه در خصوص فرمتی به توافق رسیدند به جهت 
اینکه به میزانی بتوانند تعدیل کنند و افزایش حقوقی 
را برای کارمندان و بازنشســتگان داشته باشند ولی 
جزئیات این توافق هنوز نهایی نشــده و در جلسات 
هیئت دولت و جلسات ستاد هماهنگی اقتصادی در 

حال بحث است.
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ما با کمبود مسکن در ایران مواجهیم و جوان هایی که در 
سن ازدواج قرار دارند و نیاز به مسکن نیز دارند را اضافه 
کنیم، چیزی حدود سالی 1 میلیون مسکن که گفتند 
را اتفاقا نیاز داریم و موجودی مســکن الان کمتر است و 
باید به عددی برسد که ما بیشــتر از نرخ خانوار، مسکن 

داشته باشیم.
به گزارش اقتصاد آنلاین طرح نهضت ملی مسکن یکی 
از طرح های دولت سیزدهم برای دریافت خانه از دولت 
توسط مردم است. دولت اعلام کرد در چهارسال ریاست 
جمهوری ابراهیم رئیسی قرار است چهار میلیون مسکن 
ساخته شود؛ یعنی سالی یک میلیون واحد. اقتصادآنلاین 
درمورد امــکان تحقق این طرح و توانایی حل مشــکل 
مسکن در ایران با ایمان عابدی، پژوهشگر حوزه مسکن 

گفتگو کرده است.
این پژوهشگر حوزه مسکن درباره پروژه مسکن ملی گفت: 
این نهضت ملی مسکن به دلیل اینکه متکی به دو مورد 
بودجه و تسهیلات بانکی اســت، مشکل دارد و به خاطر 
اینکه ما در بحث بودجه با کسری مواجهیم و قرار است که 
مابه تفاوت نرخ 1۸ درصد سود بانکی، و نرخی که قرار است 
به متقاضیان مســکن با نرخ ۹ درصد وام داده شود، این 
تفاوت ۹ درصدی میان این دو قرار است از محل صندوق 
ملی زمین و مسکن تهیه شود و این صندوق در حال حاضر 
منابع چندانی ندارد و از طریق بازگشت تسهیلات مسکن 
مهر و اجاره زمین های مسکن مهر قرار است تامین شود و 
منابع آن به قدری نیست که بتواند آن ۹ درصد را پوشش 
دهد، پس احتمالا دولت مجبور شود از محل خلق پول و 
بودجه آن را تامین کند و خود باعث تورم می شــود پس 

طرح، متکی به بانک مرکزی و بودجه است.
او ادامه داد: از طرف دیگر خود منابع ساخت نهضت ملی 
قرار است از خود بانک ها تامین شود. طبق قانون جهش 
تولید مسکن گفته شده اســت که ۲0 درصد تسهیلات 
بانکی باید به مسکن اختصاص یابد ولی به خاطر اینکه 
کسری حســاب بانکی داریم و بانک ها زیان ده هستند، 

تمایلی ندارند که به مسکن وام دهند.
بیشتر سمت مواردی مثل وام دادن به شرکت های زیر 
مجموعه خود می روند تا اینکه بتوانند در شرایط تورمی 
خود را نگه دارند. مواردی مثل ســفته بازی در بازار ارز و 
افزایش نرخ ارز و جهش های ارزی و اینها که بانک ها در 

این موارد دخیل هستند.
به همین خاطر که تمایلی به وام دادن ندارند، پروژه کاملا 
متکی به تسهیلات بانکی است و تا الان نتوانسته است به 

جایی برســد و بجای ۲0 درصد فعلا ۳ درصد آن محقق 
شده است یعنی بانکها در مجموع تا الان ۳ درصد از منابع 
خود را به نهضت ملی اختصاص داده اند . بانک مسکن البته 
در این قضیه بهتر عمل کرده و پیشرو بوده است. البته آن 
هم فعلا درحال پرداخت وام است اما نهایتا باید با اضافه 
برداشت از بانک مرکزی این تسهیلات را تامین کند چون 
منابع خود بانک به قدری نیست که بتواند این را پوشش 
دهد. پس از تعداد افراد متقاضی این طرح، مقداری که قرار 
بود تسهیلات از طرف بانک  پرداخت شود ظاهرا با مشکل 
مواجه است. تا الان این موارد، مشکل این طرح بوده است.

این پژوهشگر در مورد محقق شدن این طرح گفت: اگر قرار 
باشد این پروژه به عمل منجر شود، باید این طرح را از حالت 
متکی بودن به بودجه جدا کنیم. مادامی که به اینها متکی 
است، خیر! شدنی و عملی نیست؛ یا حداقل می توان گفت که 
4 میلیون عملی نیست. ضمن این که تعداد افرادی که ثبت نام 
کرده اند این تعداد نیست. ما در خبرها از وزیر می شنویم که 
می گویند ۲ میلیون مسکن در ۲ سال اول دولت قرار است 
ساخته شود. ولی تعداد افراد متقاضی برای این مسکن ها که 

ثبتنام کرده اند و تایید شده اند، 500 هزار تاست.
یعنی این مابه التفاوت 1ونیم میلیونی قرار اســت به چه 

کسی داده شود وقتی متقاضی وجود ندارد؟
وی در پاسخ به این سوال که آیا این پروژه توانایی حل مشکل 
مسکن در ایران را دارد یا خیر توضیح داد: ما با کمبود مسکن 
در ایران مواجهیم و جوان هایی که در سن ازدواج قرار دارند 
و نیاز به مسکن نیز دارند را اضافه کنیم، چیزی حدود سالی 
1 میلیون مسکن که گفتند را اتفاقا نیاز داریم و موجودی 
مسکن الان کمتر است و باید به عددی برسد که ما بیشتر 
از نرخ خانوار، مسکن داشــته باشیم.  اگر در سال های آتی 
بخواهیم به این عدد برسیم باید به ســمت این برویم که 
این نیاز های مسکونی را از طریق روش های ساخت و ساز 
شــرکت های خصوصی برآورده کنیم و ساختن مسکن، 
به منابع بخش خصوصی و تســهیلات بانکی که به بخش 
خصوصی داده می شود، اتکا پیدا کند. البته آن هم نه از محل 

خلق پول پایه و اضافه برداشت از بانک مرکزی.
او ادامه داد: در کنار این باید به سمت روش های نوین تامین 
مالی برویم که مهم تر از همه تامین مالی خرد و مشارکتی 
است که در این روش می توان خود مردم را در سود ساخت 

و ساز از دهک های بالاتر شریک کنیم که اولا سودی به 
آنها برسانیم و ثانیا از منابع خودشان استفاده کنیم و برای 

دهک های متوسط و پایین تر مسکن بسازیم.
این کار را که کنیم هیچ اثــر تورمی نداریم و مردم نیز به 
شدت مایل هستند و یکی از آرزوهایشان شریک شدن 
در ساخت و ساز مسکن است. اگر ما به این سمت برویم 
می توانیم نیازهای مسکونی را برطرف کنیم. نیاز است 
که طرح نهضت یکسری تغییرات پیدا کند تا بتواند نیاز 
کشــور را برطرف کند . پس پاســخ اولیه به سوال، خیر 
است و نیاز اولیه مسکن را نمی تواند برطرف کند مگر با 

یکسری تغییرات.
او افزود: تغییر دومی که می تواند اثر داشته باشد این است 
که ما در کشورمان کلا از اول به سمت تامین مسکن ملکی 
رفتیم. یعنی مسکن مهر و سپس مسکن ملی دولت قبل 
و در این دولت نیز نهضت ملی مسکن. برای مستاجرین 
تقریبا هیچ فکری نشده است. مسکن ملکی نیز بطور خیلی 
غیرمستقیم و بلند مدت برای مستاجرین یکسری فوایدی 
دارد و الان که مستاجر دارد اجاره خانه پرداخت می کند، 

ساختن مسکن ملکی دردی را از او دوا نمی کند.
او گفت: پس ما نیاز داریــم در کنار طرح های ملکی یک 
طرح هایی برای مستاجرین داشته باشیم. این هم نباید به 
این سمت برود که ما وام ودیعه پرداخت کنیم. اینکار علاج 
موقتی است و در بلند مدت باید به سمت طرح های اجاره 
داری حرفه ای برویم. طرحی که بتواند با نیازهای بومی و 

فرهنگی ما تطابق داشته باشد.
وی در مورد طرح های در حال اجرا در بقیه کشــورها و 
تفاوت آن هــا با طرح های اجرایی در کشــورمان گفت: 
یکسری کشــورها به سمت تامین مســکن اجتماعی 
رفته اند یعنی معمولا طرح های دولتی در بقیه کشورها، 
طرح مسکن اجتماعی بوده اســت که در دولت قبل نیز 
مطرح شد اما 1 واحد هم نساختند که ما ببینیم در واقع 
این مسکن اجتماعی که می گفتند چیست! ولی در دنیا 
طرح شکست خورده ایســت و کشورهایی که به سمت 
طرح های دولتی مثل مسکن اجتماعی رفتند بعدا محبور 
شدند خود این مســکن ها را به هر طریقی هست به آن 
افراد واگذار کنند حتی با ضرر. چون این مسکن ها اجاره 
ای بود و برای دهک های 1 و ۲ و ۳ ساخته شده بود و بعد 

از مرور زمان مشکلات فرهنگی و اقتصادی و هزینه های 
مدیریت و تعمیرات و نگهداری بالایی که داشتند، باعث 

شکست طرح شد .
او تاکید کرد: پس در مسکن سازی نباید به این سمت برویم 
که یک محله هایی ایجاد کنیم و یک منظر شهری پدید 
آوریم که برای گروهی خاص از مردم) مثلا فقرا( باشد چرا 
که قرار است در یک زیست اجتماعی همگی باهم زندگی 
کنند و اگر این اتفاق بیوفتد طرح شکست می خورد. شبیه 
این طرح را در مسکن مهر هم دیدیم. کشورهایی که این 
پروژه را انجام داده اند مثل سنگاپور یا طرح هایی مثل یارانه 
وام در برخی کشورها انجام شده است، باعث نمی شود ما 
فکر کنیم این طرح ها در کشور ما نیز موفق است چرا که 
در کشورهای دیگر مشکل بانکی به شدتی که در کشور ما 
وجود دارد، نیست و هر طرحی که در کشور ما متکی به 
تسهیلات بانکی باشد مثلا نرخ سود یارانه ای پایینتر از نرخ 

سود آزاد، در کشور ما عملیاتی نیست.
وی در پاسخ به این سوال که مشکل اصلی مسکن در کشور 
ما و راه حل آن چیست گفت: مشکل مسکن در ایران بطور 
اساسی و مبنایی به یک الگوی توسعه غلط برمی گردد 
که بر مبنای آمایش ســرزمین نبوده است. منابع ملی و 
نفتی خود را بطور نامتوازن بین مناطق توزیع کردیم و 
شهرهایی مثل شهر تهران و مشهد و اصفهان برمبنای یک 
الگوی آمایش غلط ساخته شدند و منابع را بطور نامتوازن 
و ناعادلانه در این شهرهای بزرگ تقسیم کردیم و دائما 
نیروهای کار را از روستاها و شهرهای کوچک به سمت این 
شهرها فرستاده ایم. این مهاجرت ها خود به دنبال منابع 
نامتوازنی که توزیع شده است و شغل هایی که پدیدار شده 
است و صنعت که رشد کرده است، هستند. مردم برای کار 
به این شهرها می روند و وقتی این الگوی نامتوازن پیش 
رفته است، تقاضای مسکن در این شهرها بسیار افزایش 
یافته است. این شهرهای بزرگ دائما نیاز مسکونی بیشتر و 
بیشتری دارند و تا یک جایی ظرفیت افزایش مسکن دارند 
و نیاز مسکن اکثرا مربوط به شهرهای بزرگ است. اگر ما 
برمبنای یک آمایش سرزمین دقیق، توسعه منطقه ای را 
پیش ببریم و این منابع نفتی و ملی و تسهیلات بانکی که 
قرار است توزیع شود به طور متوازن و عادلانه بین شهرهای 
متفاوت توزیع شود و شهرها متناسب با ظرفیت های خود 
مثلا ظرفیت گردشگری یا کشــاورزی یا تولید فولاد و 
خودرو و   .. توســعه پیدا کنند، مهاجرت کم می شود و به 
آرامی می توانیم به سمت حل مشــکل مسکن به طور 

مبنایی پیش برویم.

سازمان بورس اعلام کرد با پیشنهاد شرکت بورس و فرابورس و تصویب 
هیئت مدیره این سازمان، دامنه نوسان یک درصد دیگر افزایش یافت و 

به مثبت و منفی 7 درصد رسید.
به گزارش ســازمان بورس، با پیشنهاد شــرکت بورس و فرابورس و 

تصویب هیئت مدیره سازمان بورس، دامنه نوسان در بازار اول بورس 
 و فرابورس، یک درصد دیگر افزایش یافت و به مثبت و منفی 7 درصد 

رسید.
این مصوبه از دوشنبه هفته آتی اجرایی خواهد شد.

در جلســه تنظیم بازار بر این  موضوع تاکید شد که هیچ 
نگرانی در خصوص موجودی و ذخایر کالاهای اساســی 
وجود ندارد و میــزان اقلام پراهمیت در ســبد خانوار و 
همچنین قیمت  این اقلام در بــازار از ثبات قابل قبولی 
برخوردار اســت. در این جلســه که رییس دفتر رییس 
جمهور، وزرای صنعت، معدن و تجارت، جهاد کشاورزی، 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، ارتباطات و فناوری 
اطلاعات، دادگستری، فرهنگ و ارشاد اسلامی و سخنگوی 

دولت نیز حضور داشتند، گزارشــی از آخرین وضعیت 
قیمتها در بازار ارائه شــد. در گزارش ارائه شده در جلسه 
امروز تنظیم بازار بر این  موضوع تاکید شد که هیچ نگرانی 
در خصوص موجودی و ذخایر کالاهای اساســی وجود 

ندارد و میزان اقلام پراهمیت در سبد خانوار و همچنین 
قیمت  این اقلام در بازار از ثبات قابل قبولی برخوردار است. 
در ادامه رییس سازمان تعزیرات حکومتی نیز گزارشی 
از تعداد پرونده های تخلف و جرایم تعیین شده در هفته 

اخیر ارائه کرد و گفت: در هفته اخیر چهار شرکت بزرگ 
تولید کننده رب گوجه بدلیل تخلف و عدم رعایت حقوق 
مصرف کننده به ترتیب 175 میلیارد تومان، 104 میلیارد 
تومان، ۲۲ میلیارد تومان و ۹ میلیارد تومان جریمه شدند. 
وی همچنین از شناسایی و برخورد با نانوایی  های متخلف 
در طرح ویژه نظارت بر نانوایی ها خبر داد و افزود: همزمان 
با اجرای این طرح، در هفته اخیر با بیش از ۳هزار نانوایی 

متخلف برخورد صورت گرفته و پلمپ شدند.

ساخت ۴ میلیون مسکن شدنی است؟ 

طرح نهضت ملی مسکن تورم زاست

دامنه نوسان یک درصد 
دیگر افزایش یافت

مخبر:

قیمت کالاها در بازار از ثبات برخوردار است

گروه اقتصاد ایران وجهان
News kasbokar@gmail.com

بانک ها
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رئیس اتحادیه بارفروشــان گفت: 
بنا بر هماهنگی صــورت گرفته با 
اتحادیه باغداران و وزارت بهداشت، 
امســال به هیچ عنوان اجازه رنگ 
آوری مرکبــات را نمــی دهیــم.

مصطفی دارایی نــژاد گفت: بنابر 
بررسی های صورت گرفته از باغات 
اســتان مازندران پیش بینی می 
شود که تولید مرکبات با رشد ۳۰۰ 

هزارتنی به ۳ میلیون تن برسد.
به گفته او، بنابر توافقی که با تعاونی 
باغــداران و کشــاورزان صــورت 
گرفت، به هیچ عنوان اجازه فروش 
مرکبات رنگ آوری را نمی دهیم.

دارایی نژاد مــی گوید: طبق توافق 
صورت گرفته قرار اســت نارنگی 
تخم ژاپنی از مهــر و پرتقال از ۱۵ 
آبان برداشت شود که براین اساس 
عرضــه زودهنگام یک مــاه تا ۴۰ 
روز زودتر از موقــع را نمی دهیم.

رئیس اتحادیه بارفروشــان گفت: 
باغداران اجازه رنــگ آوری میوه 
را تنها برای صــادرات دارند که در 
صورت تقاضا در باغ خود می توانند 
توسط ســورتینگ داران اقدام به 

رنگ آوری کنند.
همه ســاله باغداران اســتان های 
شمالی با برداشت زودهنگام  نارنگی 
و مرکبــات اقدام به رنــگ آوری و 
عرضه در بازار می کنند، در حالیکه 
میــوه از کیفیــت لازم برخوردار 
نیست، لذا اتحادیه بارفروشان اذعان 
کرده که امسال به هیچ عنوان اجازه 
رنگ آوری و برداشــت زودهنگام 
داده نمی شــود. بنابر آمار پارسال  
۲ میلیــون و ۷۰۰ هزارتن مرکبات 
در شمال تولید شد که امسال پیش 
بینی می شــود به ســبب شرایط 
 اقلیمی تولید نســبت به سال قبل 

رشد داشته باشد.

مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران 
گوشتی از پیشــنهاد بخش خصوصی 
به وزارت جهاد کشاورزی برای اینجاد 
صندوق توســعه صادرات خبــر داد. 
حبیب اسدالله نژاد با اشاره به آزاد شدن 
صادرات مرغ، گفت: صادرات مرغ نیاز 
به سیاســتی پایدار و منظم دارد و در 
این حوزه باید ۴ عامل را در نظر بگیریم. 
وی اضافه کرد: در این حوزه باید بحث 
رقابت جهانی را در نظر بگیریم و اینکه 
آیا توانایی رقابت با سایر کشورها را داریم 
یا خیر؟ اسدالله نژاد ادامه داد: همچنین 
مساله کیفیت و اســتمرار صادرات و 
سیاست گذاری منظم نیز در این حوزه 
دخیل است. به گفته این فعال صنفی، ما 
در کشور سیاستی منظم در این حوزه 
نداریم و وضعیت مشخص نیست ضمن 
اینکه هر از گاهی بازار مرغ دچار نوسانات 
قیمتی شدید می شود و در مواقع زیادی 
هم به دلیل مســائل مختلف صادرات 

قطع و وصل می شود که همه این موارد 
به بازارهای صادراتی ما آسیب زده است. 
اســدالله نژاد ادامه داد: در حال حاضر 
قیمت های جهانی مرغ کاهش یافته و 
ما با رقیب قدرتمندی مانند ترکیه نیز 
مواجه هستیم بنابراین اگرچه صادرات 
آزاد شده اما عملًا امکان آن وجود ندارد 
و میزانش نیز بســیار جزئی است. وی 
توضیح داد که حدود دو مــاه قبل به 
وزارت جهاد کشاورزی پیشنهاد دادیم 
که صندوق حمایت از توسعه صادرات 
توسط بخش خصوصی راه اندازی شود. 
اسدالله نژاد گفت: بخشی از اعتبار این 
صندوق را بخش خصوصــی از محل 
جوجه ریزی تأمیــن می کند یعنی به 
ازای هر قطعه جوجه ریزی مبلغی به این 
صندوق واریز می شود و بخشی دیگر نیز 
از محل عوارض وارداتی نهاده های دامی 
توســط دولت واریز و این مبالغ صرف 

مشوق های صادراتی می شود.

رئیس اتحادیه دارندگان رســتوران و سلف سرویس  
هاي تهران گفت: امسال نسبت به سال گذشته مردم 
به دلیل فشار تورم کمتر به رســتوران  ها مي  روند و 
برخي براي کاهش هزینه اقــدام به خرید نیم پرس 

غذا مي  کنند.
سید علي اصغر میرابراهیمي، رئیس اتحادیه دارندگان 
رستوران و سلف سرویســهاي تهران گفت: وضعیت 
اقتصادي صنوف به ویژه رســتوران داران و صاحبان 
سلف سرویس نسبت به اوایل شــروع اپیدمي کرونا 
بهتر شده، اما گراني مواد غذایي از ابتداي سال جاري 
به گونهاي افزایش داشته که هیچ جاي نفسي براي 
صاحبان مشــاغل در این صنف و مراجعه مردم براي 
خوردن غذاي مورد علاقه شان باقي نگذاشته است. 
رئیس اتحادیه دارندگان رستوران و سلف سرویس هاي 
تهران ادامه داد: با گراني مواد غذایي مانند برنج، گوشت، 
مرغ، روغن، رب، حبوبات، سبزي وصیفي جات و سایر 
اقلام مورد نیاز در رستوران ها و تهیه غذاها وضعیت 

اقتصادي این واحدها به شدت افُت کرده است.
وي گفت: افزایش بیش از ۱۰۰ درصدي مواد غذایي 

فشــار مضاعفي به رســتوران داران وارد کرده است 
این موضوع باعث گراني غذاها در رستوران ها و سلف 
سرویس ها شــده اســت. به گفته میر ابراهیمي؛ به 
طورمثال زماني که در طي چند ماه اخیر برنج کیلویي 
۴۰ -۵۰ هزار تومان به ۱۲۰ هزار تومان رسیده چطور 
انتظار مي رود غذا در رستورانها بدون تغییر باقي بماند.
وي ادامه داد: همین موضــوع باعث کاهش ۴۰- ۵۰ 
درصدي تقاضا شده و مردم کمتر براي صرف غذا به 
رستوران ها مراجعه میکنند چراکه به دلیل افزایش 
تورم و گراني در ســایر بخشــها مردم پول رفتن به 
رستوران را کمتر دارند. میرابراهیمي تأکید داشت: 
هزینه مواد غذایي به اندازه اي افزایش داشته که تهیه 
غذا براي رستوران داران نیز مرقون به صرفه نیست، اما 
این تعداد فعالان بازار نمیتوانند مراکز کسب و کار خود 

را تعطیل کنند!
رئیس اتحادیه دارندگان رستوران و سلف سرویسهاي 
تهران در پاسخ به این سوال که قیمت ها در رستوران 
ها نسبت به سال قبل چقدر افزایش داشته است، گفت: 
امسال به دلیل کاهش قدرت مالي مردم تقاضاي خرید 

غذاي نیم پرس نسبت به ســال هاي گذشته بیشتر 
شده است. میر ابراهیمي گفت: به دلیل نوسان قیمت 
مواد غذایي نرخ مصوب براي غذاهاي تهیه شــده در 
رستورانها و سلف سرویس ها تعیین و ابلاغ نمیشود. 
هرواحد صنفي موظف اســت فاکتور خرید روز را به 
اضافه ۲۰ درصد هزینه سربار به اتحادیه تحویل دهد 
تا در خصوص غذا و سایر محصولات تولیدي اقدام به 
تعیین قیمت کند. وي تصریح داشت: تفاوت قیمت در 
رستوران ها و سلف سرویس ها به دلیل کیفیت مواد 
اولیه است. برخي از واحدهاي صنفي از برنج ایراني با 
درجه هاي مختلف کیفیت و برخي از برنج خارجي 
استفاده میکنند واستفاده از سایر مواد غذایي نیز این 
اصل اتفاق مي افتد که در نهایت تعیین کننده قیمت 
هر پرس غذا در رستوران ها مي شود. میر ابراهیمي با 
اشــاره به رواج فروش غذاهاي نیم پرس در برخي از 
مراکزگفت: از هر یک کیلو برنج حــدود ۶ تا چلو در 
میآورد و هر سیخ جوجه کباب از ۱۸۰ تا ۲۵۰ گرم باید 
وزن داشته باشد. باید این رقم ها به عنوان استاندارد 

براي فروش هر پرس غذا به مردم رعایت شود.

مشاور اتحادیه فروشندگان آجیل و خشکبار خاطر 
نشان کرد: به نظر می رسد بارندگی ها و سیل های اخیر 
۱۰ تا ۱۵ درصد بر میزان تولید خشکبار تاثیر گذاشته 
باشد. مصطفی احمدی از کاهش قیمت انواع آجیل و 
خشکبار در بازار داخلی خبر داد و افزود: رکود حاکم بر 
این بازار باعث شد که قیمت این محصولات شکسته 
شود و این کاهش قیمت ها در نرخ پسته ملموس تر 
است از سوی دیگر قیمت پســته تحت تاثیر امکان 
توافق در برجام بیش از ۱۵ درصد ریزش کرد. وی با 
بیان اینکه پسته یک محصول صادرات محور است، 
خاطر نشان کرد: قیمت پسته در بازار داخلی نسبت 
به قیمت های جهانی حباب دارد و با لغو تحریم ها این 
حباب شکسته خواهد شد. این فعال صنفی ادامه داد: 
سرمازدگی و سیل های اخیر بر میزان تولید آجیل و 
خشکبار تاثیر گذاشت؛ اما هم اکنون نمی توان درباره 
کاهشی بودن تولید اظهارنظر قطعی کرد و باید تا پایان 
شهریور منتظر بمانیم؛ همچنین در این ماه مشخص 
نرخ نهایی این محصولات در بازار مشخص خواهد شد. 

رئیس پیشین اتحادیه فروشندگان آجیل و خشکبار 
با بیان اینکه هم اکنون آجیل و خشکبار قیمت پایه ای 
ندارد، افزود: قیمت ارقام مختلف خشــکبار کاهشی 
است و نسبت به اوایل مرداد حدود ۱۰ تا ۱۵ درصد 
افت قیمت داشته اســت. احمدی با اشاره به عرضه 
آجیل و خشکبار نوبرانه در بازار، بیان کرد: در ابتدای 
فصل شهریور تا پایان فصل مهر برداشت آجیل ادامه 
دارد و هنوز ارقام به شــکل صنعتی و تجاری در بازار 
عرضه نشدند. به گفته وی؛ به نظر می رسد بارندگی ها 
و ســیل های اخیر ۱۰ تا ۱۵ درصد بــر میزان تولید 

خشکبار تاثیر گذاشته باشد.
وی با اشاره به افزایش کاشــت تخمه ژاپنی از سوی 
کشــاورزان، گفت: افزایش نرخ تخمه ژاپنی در سال 
گذشته کشاورزان را ترغیب کرد که میزان تولید این 
محصول را در سال جاری افزایش بدهند؛ از این رو این 
محصول در حجم قابل توجهی تولید شد و امیدواریم 
که قیمت تخمه ژاپنی نسبت به سال گذشته منطقی تر 
شود؛ چراکه افزایش قیمت تخمه ژاپنی باعث کاهش 

تمایل برای خرید آن شد. مشاور اتحادیه فروشندگان 
آجیل و خشکبار در پاسخ به این پرسش که افزایش نرخ 
آجیل و خشکبار سال گذشته میزان تقاضا برای خرید 
این محصول را کاهش داد چند درصد از تولید از سال 
گذشته در انبارها باقی مانده است؟ گفت: تولید خشکبار 
سال گذشته افت قابل توجهی داشت و تولید برخی 
ارقام آجیل و خشکبار حدود ۶۰ تا ۷۰ درصد کاهشی 
پیدا کرد از این رو بخش قابل توجهی از این محصولات 
سال گذشته مصرف شد. وی با بیان اینکه ماندگاری 
آجیل و خشکبار تا پیش زمان فرآوری زیاد است، افزود: 
گرانی و کمبود تولید باعث شد که بیش از اندازه مصرف 
آجیل و خشکبار فرآوری نشود به همین دلیل امسال 
جنس فرآوری شده مانده در انبارها نداریم همه ارقام 

یا در بازار داخلی مصرف شدند و یا آنها را صادر کردیم.
همچنین در این رابطه اسماعیل مرادیان عضو هیات 
مدیره اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی در گفت وگو با 
ایلنا، با اشاره به قیمت انواع نوبرانه های آجیل در میدان 
میوه وتره بار، گفت: قیمت گردو تازه کیلویی ۲۰ تا ۳۰ 
هزار تومان، بادام تازه کیلویی ۴۰ تا ۷۰  هزار تومان، 
فندوق تازه ۴۵ تا ۷۰ هزار تومان و پسته تازه کیلویی 

۱۳۰ تا ۲۱۰ هزار تومان است.

ســازمان مالیاتی در پایان هر سال، هم 
حساب های بانکی را بررسی می کند، هم 
گردش حساب دستگاه های کارتخوان 
را. بنابراین راهی برای فرار مالیاتی باقی 
نمی ماند. حتی آنهایی که با اجاره کارت 
و حساب بانکی سایر افراد، زرنگی را به حدا اعلای خود می رسانند 

هم دستشان رو می شود
امروز و فرداست که بانک  ها صدایمان بزنند تا حساب های بانکی 
تجاری و شــخصی را از هم تفکیک کنیم. طرح و نقشه این کار 
مدت ها پیش کشیده شده اســت و ذات آن به قانون پایانه های 
فروشگاهی برمی گردد. اگر بخواهیم به زبان ساده ماجرا را توضیح 
دهیم، باید بگوییم اتصال  حســاب  تجاری صاحبان مشــاغل و 
اشــخاص حقوقی به پرونده مالیاتی آنها کمــک می کند روند 
پرداخت مالیات شفاف شود. در مرحله بعد بانک مرکزی موظف 
اســت اطلاعات تراکنش های بانکی اصناف را در اختیار سازمان 
امور مالیاتی بگذارد. نترسید! این طوری قرار است جلوی حقه بازی 
گروهی که با خاموش کردن دســتگاه های کارتخــوان، از مردم 
می خواهند هزینه کالا یا خدمــات را کارت  به کارت کنند گرفته 

 شود. چی بهتر است از این؟

تفکیک حساب  تجاری و شخصی اجباری است
به گزارش فرارو، تفکیک حساب بانکی تجاری و عادی به شناسایی 
کســب وکارهایی که از پرداخت مالیات فراری هســتند کمک 
می کند. لابد می پرســید چطوری؟ پس از انجام مراحل تفکیک 
)که اجباری است( اگر یک حســاب بانکی در طول  سال بیش از 
۴۵ مورد تراکنش غیرمتعارف داشته باشد، مورد بررسی سازمان 
امور مالیاتی قرار می گیرد تا تکلیف مالیات آن مشخص شود. در 
مواردی دیده می شود برخی کسب وکارها، تصمیم می گیرند برای 
فرار از مالیات کارتخوان هایشان را خاموش کرده و مشتری را وادار 
می کنند هزینه خدمات و کالا را نقدی یا از طریق کارت به کارت 
تسویه کنند. برای جمع شدن بساط این گروه، سازمان امور مالیاتی 
با همکاری بانک مرکزی به تفکیک حساب های شخصی و تجاری 

افراد متوسل شده است.
عملیات تفکیک حساب های بانکی تجاری و شخصی، با فراخوان 
بانک ها آغاز شده. هر شخص که چند حساب بانکی دارد، با مراجعه 

به بانک مشخص می کند کدام  حساب  شخصی و کدام یک تجاری 
است. در مرحله بعد تمام حساب های تجاری به دستگاه کارتخوان 
)یا پایانه فروشــگاهی( متصل خواهد شــد. صاحبان مشاغل، 
کسب وکارها و... که پیش خودشان خیال می کنند با بی توجهی 
به فراخوان بانک هــا و خودداری از تفکیک حســاب های بانکی 
می توانند به فرار مالیاتی ادامه دهند زیادی خوش بین هســتند 
چون برای تفکیک حساب، مهلت تعیین شده و حساب هایی که 
در مدتی مشخص تعیین تکلیف نشوند، با محدودیت هایی روبرو 

خواهند شد.

خاموش کردن دستگاه های کارتخوان بی فایده می شود
هر بار که ســازمان مالیاتی روی دریافت شفاف مالیات متمرکز 
می شود، بعضی صاحبان کسب و کار از بقالی و پمپ بنزین گرفته تا 
پزشک و وکیل و... دستگاه های کارتخوان خود را خاموش می کنند 
و از مشتری می خواهند مبلغ را نقدی یا به صورت کارت به کارت 
بپردازد. تفکیک حساب های تجاری و شخصی بساط این گروه از 
رندان مالیات گریز را جمع می کند. با این حال در ماده ۷۱ قانون 
نظام صنفی آمده استفاده از دستگاه کارتخوان در واحدهای صنفی 
الزامی است. همچنین اصناف مکلف هستند از صندوق مکانیزه 
فروش استفاده کنند. بانک مرکزی وظیفه دارد ظرف یک سال 
پس از ابلاغ قانون، دستگاه های کارتخوان و پایانه های فروش را 
ساماندهی کند. مرحله ساماندهی شامل اتصال میان دستگاه ها، 
صدور مجوز فعالیت و ثبت شــماره اقتصادی بنگاه ها در پرونده 

پایانه های فروش با شناسه یکتا می شود.
بانک ها به عنوان بازوی دوم اجرایی طــرح، ماموریت دارند پس 
از تکمیل مرحله اول، تراکنش های بانکی افراد و فروشــنده های 
صاحب دســتگاه کارتخوان را به ســازمان امــور مالیاتی اطلاع 
دهند. مرحله تفکیک حساب های شخصی و تجاری مدتی قبل 
آغاز شده و صناف و مؤدیان مالیاتی تا ۱۵ تیرماه فرصت داشتند 
اظهارنامه های مالیاتی را همراه حســاب های تجاری به سازمان 
امور مالیاتی اعلام کنند. مودیانی که اظهارنامه مالیاتی پر کردند، 
شماره شبا مرتبط با فعالیت تجاری خود را هم ارائه داده اند و هر 
دستگاه کارتخوان باید شناسه یکتا داشــته باشد. اگر صاحبان 
دستگاه کارتخوان کد اقتصادی هماهنگ با دستگاه پوز دریافت 

نکنند، دستگاهشان از کار خواهد افتاد.
نظارت همزمــان کمک می کند فــرار مالیاتی ســخت و حتی 
غیرممکن شــود. به خصوص برای اصنافی که مشتریان خود را 

وادار به واریز کارت به کارت می کنند. سیستم بانکی روش هایی 
برای مقابله با این گروه در نظر گرفته اســت. مثلا اگر حســابی 
بیش از ۴۵ مورد تراکنش کارت به کارت در ماه داشــته باشــد، 
به عنوان مورد مشکوک بررسی خواهد شد. سازمان امور مالیاتی 
کشور همچنین با ایجاد سامانه ســوت زنی زمینه را برای اعلام 
گزارش های فرار مالیاتی فراهم کرده است. در این روش، بیمارانی 
که در مطب پزشــک مجبور شــده اند هزینه را نقدی پرداخت 
کنند، می توانند ماجــرا را گزارش دهند. هم قانــون این حق را 
برایشــان درنظر گرفته، هــم روش غیرمودبانه پزشــک به آنها 
انگیزه می دهد. مردم می توانند تجربه های ناخوشایندشــان را با 
شماره ۱۵۲۶، مرکز ارتباط مردمی سازمان امور مالیات، مطرح 
 intamedia.ir کنند. همچنین امکان ثبت شکایت در نشانی 

وجود دارد.
سازمان مالیاتی در پایان هر سال، هم حساب های بانکی را بررسی 
می کند، هم گردش حساب دستگاه های کارتخوان را. بنابراین راهی 
برای فرار مالیاتی باقی نمی ماند. حتی آنهایی که با اجاره کارت و 
حساب بانکی سایر افراد، زرنگی را به حدا اعلای خود می رسانند 
هم دستشان رو می شود چون بانک مرکزی به تازگی یکی از قوانین 
مبارزه با پولشویی را اجرا می کند که بر اساس آن حساب افراد فاقد 
شغل با گردش مالی بیش از ۵۰۰ میلیون تومان در سال، مظنون 

شناخته شده و مسدود می شود.
قانون به طور واضح گفته، شخص حقیقی فاقد شغل کسی است 
که اشــتغال ندارد و وضعیت اطلاعات شــغلی او یکی از عناوین 
بازنشسته، مســتمری بگیر یا بیکار اســت. بازنشسته ها افرادی 
هستند که حقوق یا مستمری خود را از صندوق های بازنشستگی 
از جمله سازمان تامین اجتماعی، صندوق بازنشستگی کشوری 
و... دریافت می  کنند. مســتمری بگیر به کســی گفته می شود 
که زیر  پوشــش نهادهای حمایتی از جمله کمیتــه امداد امام 
خمینی یا سازمان بهریستی کشــور است و کمک هزینه مخارج 
زندگی دریافت می کنــد. عنوان بیکار بــرای توصیف وضعیت 
اشخاص حقیقی فاقد شــغل استفاده می شــود که بازنشسته 
یا مســتمری بگیر نیســتند. دانش آموزان، دانشــجویان، زنان 
خانه دار و اشــخاصی که مقرری بیمه بیکاری دریافت می  کنند 
و اشــخاص حقیقی خارجی دارای اجازه اقامــت معتبر که فاقد 
مجوز فعالیت در کشور هستند، جزو اشــخاص بیکار به حساب 
می آیند. شخص حقوقی غیرفعال هم شخصی است که به مدت 
پنج سال فعالیت اقتصادی نداشــته و از طریق پایگاه اطلاعات 

هویتی اشــخاص ایرانی به عنوان غیرفعال مالیاتی به موسسات 
اعتباری معرفی می شــود. حد مجاز فعالیت مورد انتظار بانکی 
برای افراد بازنشسته دو میلیارد تومان در سال، حد مجاز فعالیت 
بانکی مورد انتظار برای مستمری بگیر یک میلیارد تومان و برای 
بیکار و غیرفعال ۵۰۰ میلیون تومان در نظر گرفته شــده است. 
در صورتی که ســطح فعالیت مورد انتظار اشخاص حقیقی فاقد 
شغل به دلیل وجود درآمدهای غیرشغلی مستمر مانند دریافت 
اجاره از املاک یا سود دریافتی از ســپرده های بانکی و... بیش از 
حد مجاز اعلام شده باشــد، بانک یا موسسه اعتباری باید وجود 
 درآمدهای غیرشغلی مستمر در همان سال را به سازمان مالیاتی 

گزارش دهد.
حالا فرض را بر این می گذاریم که حســاب شــما مسدود شد و 
خودتان ادعا دارید اشتباه شده اســت. تنها با ارائه مدارکی مثل 
پرداخت سود بانکی، درآمد ناشی از بورس، گردش حساب بین 
بانکی خود فرد، گردش حساب ناشی از دریافت وام و تراکنش های 
مربوط به دریافت طلب یــا پرداخت بدهی، تراکنش ناشــی از 
دریافت و پرداخت دستمزد، اجاره یا سایر منابع درآمدی، گردش 
مالی ناشی از درآمد حاصل از کشــاورزی، گردش مالی ناشی از 
ارث، وقف، واریزی بابت هزینه های عمومــی و روزمره زندگی، 
درآمدهایی که هنگام معامله مالیات آن پرداخت شود و درآمدهای 
زیر ۱۵ میلیون تومان که مســتندات آن در دســترس نباشد و 
برداشت های شخصی از حساب شرکتی می توان حساب بانکی را 
رفع مسدودیت کرد. آمارهای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
نشان می دهد در خوشــبینانه  ترین شرایط شش میلیون نیروی 
کار ایرانی زیر پوشش بیمه قرار ندارند و در ادبیات رسمی به آنها 
بیکار گفته می شود. بخشنامه  بانک مرکزی ظاهرا می تواند برای 

آنها دردسر درست کند. به شرط اینکه گردش حسابشان ماهی 
۴۰ تا ۵۰ میلیون تومان باشد. همزمان با انتشار اخبار درباره دور 
جدید پهن شدن تور مالیات بر سر حساب های بانکی و دستگاه های 
کارتخوان، گزارش جدید شبکه شــاپرک از کاهش تعداد و رقم 
تراکنش های انجام شده توسط دستگاه های کارتخوان حکایت 
دارد. این مسئله را می توان نشانه ای از مقاومت صاحبان کسب و کار 
 و خاموش کردن دســتگاه های کارتخوان در نظر گرفت هرچند 

احتمالا آخرین تقلاها!
آمارها می گویند تعداد تراکنش های انجام شده شاپرک در تیرماه 
امسال معادل سه هزار و ۷۷۰ میلیون بوده و ارزش ریالی آنها به 
بیش از ۶۸۵ هزار میلیارد تومان می رسد. دستگاه های کارتخوان  
فروشگاهی همچنان با ۹۳.۵ درصد از کل تراکنش ها بیشترین 
سهم را به خود اختصاص داده اند اما با وجود رشد ۱.۸۶ درصدی 
تعداد تراکنش ها نسبت به خرداد، ارزش ریالی آنها معادل ۵.۴۳ 
درصد آب رفته است. آن هم با وجود رشد حدود شش درصدی 
تورم! آمارها با زبان بی زبانی نشــان می دهنــد به مرحمت رفتار 
گروهی از اصنــاف، حجم ریالی تراکنش های انجام شــده روی 
دستگاه های کارتخوان  فعال سراسر کشور در فاصله خرداد تا تیر 
امسال حدود پنج درصد آب رفته و از ۷۲۵ هزار میلیارد تومان به 
۶۸۵ هزار میلیارد تومان رسیده است. دقیقا از زمانی که سازمان 
امور مالیاتی اعلام کرد با اتصال دستگاه های کارتخوان موجود در 
فروشــگاه ها به پرونده صاحبان مشاغل و اصناف، تلاش می کند 
مالیات قابل پراخت توســط آنها را به رقم واقعــی نزدیک کند. 
این گروه احتمالا از حرکت بعدی سازمان مالیاتی خبر ندارند و 
نمی دانند با اجرای عملیات تفکیک حساب های شخصی و تجاری، 

قرار است دستشان رو شود.

News kasbokar@gmail.com

 اگر حسابی ماهانه بیش از ۴۵ مورد کارت به کارت داشته باشد، مشکوک است

آخرین تقلا برای فرار از پرداخت مالیات

امکان صادرات مرغ را نداریماجازه رنگ آوری مرکبات را نمی دهیم افزايش تقاضا براي غذاي نیم پرسي

مردم پول رفتن به رستوران را ندارند

کاهش ۱۰ تا ۱۵ درصدی تولید آجیل و خشکبار

با لغو تحریم ها قیمت پسته ریزش می کند 
 فراخوان تجديد مناقصه عمومی همزمان با ارزيابی کیفی )فشرده(   دو مرحله اي به شرح جدول ذيل

 شــرکت توزیع نیروی برق آذربایجانغربی در نظــر دارد مناقصــه عمومی همزمان بــا ارزیابی کیفی )فشــرده( دو مرحلــه اي خرید انواع 
یراق آلات کابل خودنگهدار به شرح جدول ذیل و برابر مشخصات فني پیوست اسناد مناقصه را از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت برگزار 
نماید. کلیه مراحل برگزاری مناقصه از دریافت اسناد مناقصه تا ارائه پیشنهاد مناقصه گران و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه تدارکات 
الکترونیکی دولت ) ستاد( به آدرس: www.setadiran.ir  انجام خواهد شد و لازم است مناقصه گران در صورت عدم عضویت قبلی ، مراحل ثبت 

نام در سایت مذکور و دریافت گواهی امضای الکترونیکی را جهت شرکت در مناقصه محقق سازند.
تاریخ انتشار مناقصه در سامانه : روز  چهارشنبه  مورخ ۱۴۰۱/۰۶/۰۲

آخرین مهلت  زمانی دریافت اسناد مناقصات از سایت : ساعت ۱۹ روز  پنجشنبه  مورخ ۱۴۰۱/۰۶/۱۰
مهلت زمانی ارسال پیشنهاد : ساعت ۱۹ روز یکشنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۶/۲۰

زمان بازگشایی پاکت های ارزیابی کیفی: روز دوشنبه مورخ ۲۱ /۱۴۰۱/۰۶ و به شرح جدول ذیل خواهد بود.
زمان بازگشایی پاکت های الف و ب: روز دوشنبه مورخ ۲۸ /۱۴۰۱/۰۶ و به شرح جدول ذیل خواهد بود.

تاریخ تشکیل جلسه افتتاح پاکات ج ) پیشنهاد قیمت ( پیشنهاد دهندگان ، با ملحوظ قراردادن زمان جهت بررسی مشخصات فنی پیشنهاد دهندگان توسط کمیته فنی بازرگانی 
، در جلسه گشایش پاکات الف و ب به اطلاع شرکت کنندگان در مناقصه خواهد رسید.

توضیح : پیشنهاددهنده مکلف است معادل مبلغ سپرده شرکت در مناقصه ، تضمینهای معتبر ) بر اساس شرایط مندرج در اسناد مناقصه ( تهیه و تسلیم نماید و به پیشنهاد های 
فاقد امضا ، مشروط ، مخدوش و پیشنهاداتی که بعد از انقضا مدت مقرر در فراخوان واصل شود مطلقا ترتیب اثر داده نخواهد شد.

نوع اعتبارمبلغ  کل تضمین شرکت در مناقصه) به ریال(موضوع تجدید  مناقصه و شماره فراخوانشماره مناقصه

خرید انواع یراق آلات کابل خودنگهدار۱۴۰۱-۵۸
منابع داخلی۱.۱۲۰.۰۰۰.۰۰۰)شماره فراخوان ۲۰۰۱۰۰۹۰۰۳۰۰۰۱۰۴ (

اطلاعات تماس دستگاه مناقصه گذار جهت دریافت اطلاعات بیشتر در خصوص اسناد مناقصه و ارائه پاکت های الف: 
آدرس : ارومیه – بلوار ارتش-سربازان گمنام-ارتش.شرکت توزیع نیروی برق استان ،  تلفن ۳۱۱۰-۰۴۴ داخلی ۴۳۳۹  

اطلاعات سامانه ستاد جهت انجام مراحل عضویت در سامانه :
مرکزتماس : ۱۴۵۶

اطلاعات تماس دفاترثبت نام سایر استانها در سایت سامانه www.setadiran.ir  "بخش ثبت نام /پروفایل تامین کننده /مناقصه گر " موجود است.
ضمنا" فراخوان مناقصه در سایت هاي اطلاع رسانی معاملات صنعت برق ) شرکت توانیر ( وسایت شرکت توزیع نیروی برق آذربایجانغربی و سایت ملی مناقصات  به ترتیب به 

آدرس هاي : Iets.Mporg.ir   .WWW.Waepd.ir     .WWW.tavanir. org.ir  قابل مشاهده است . 
توضیح : سایر اطلاعات و جزئیات مربوطه در اسناد مناقصه  مندرج است.

اداره مناقصات و قراردادهای توزیع نیروی برق آذربایجانغربی

نوبت دوم

شرکت توزیع نیروی برق 
استان آذربایجان غربی

آگهی مفقودی
 شناسه مالکیت سواری

سیستم: پراید تیپ: ۱۳۱   به رنگ: سفید به شماره موتور : ۵۳۷۳۷۸۸ شماره 
شاسی NAS411100F3419488   به شماره پلاک: ۲۷ م ۴۷۸ ایران ۸۲ 

به نام فرخ لقا تقی پور مفقود گردید و از درجه اعتبار ساقط می باشد. ش۱

آگهی مفقودی
 سند کمپانی سواری

سیستم: پراید تیپ: ۱۳۱   به رنگ: سفید به شماره موتور : ۵۳۷۳۷۸۸ شماره 
شاسی NAS411100F3419488   به شماره پلاک: ۲۷ م ۴۷۸ ایران ۸۲ 

به نام فرخ لقا تقی پور مفقود گردید و از درجه اعتبار ساقط می باشد. ش۲
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19 محصول فناورانه مورد نياز شبكه برق بومی سازی شد
یــک شــرکت دانش بنیــان توانســته ۱۹ محصــول فناورانــه را 
به صــورت کاملا بومی ســازی کند و کانــون پتنت ایران اقــدام به ثبت 
 دســتاوردهای فناورانــه آن در ادارات ثبــت اختــراع معتبــر خارجی 

کرده است.
به گزارش معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، وجود تحریم، سبب 
شده تا بخش های مختلف کشور با محدودیت های ناخواسته ای روبرو شوند. 
در این میان، شبکه بزرگ برق کشور، یکی از بخش هایی است که تحریم ها 
آسیب دیده و با مشکل روبرو شده است.یک شرکت دانش بنیان، با استفاده 
از متخصصان و دانش آموختگان صنعت برق کشور و همچنین به کارگیری 
دانش روز در تولید محصولات تحریمی مورد نیاز شــبکه برق، توانســته 

اقدامات موثری انجام دهد.
عمده محصــولات ایــن شــرکت در رابطه بــا حفاظت از شــبکه های 
بــرق، تشــخیص عیــوب بالقــوه در تجهیــزات الکتریکــی و تحلیل 
مشــکلات شــبکه های الکتریکــی اســت؛ ایــن شــرکت موفــق به 
 طراحــی و ســاخت محصــولات دانش بنیــان با ســطح فنــاوری بالا 

شده است.
محصولات در چهــار حوزه تخصصی دســته بندی می شــوند، رله های 
حفاظتی برای تشــخیص رخداد اتصــال کوتاه در شــبکه الکتریکی با 
نشان تجاری HAFEZ، دستگاه های تســت و عیب یابی تجهیزات مورد 
استفاده در پست های برق فشار قوی با نشان تجاری KAVOSH دو حوزه 
تخصصی هســتند.همچنین محصولات و فرآیندهایی برای اندازه گیری، 
پایش و همچنین هوشمندسازی شــبکه های الکتریکی با نشان تجاری 
PAYESH و در نهایــت، ســامانه های نرم افزاری برای انجــام مطالعات 
سیستم به صورت برخط، تنظیم و هماهنگی رله های حفاظتی و همچنین 
 تحلیل های هوشمند در شــبکه های برق با نشان تجاری SARV به تولید 

رسیده است.
مهــدی داورپناه بنیان گذار این شــرکت بــا بیان اینکــه هم اکنون این 
شــرکت ۱۹ محصول فناورانــه را به صورت کاملا بومــی طراحی کرده و 
به مرحله صنعتی ســازی رســانده، گفت: از این محصولات، برخی برای 
کاربردهای خاص و به صورت موردی تولید شــده و ۱۰ محصول در حال 
تولید به صورت انبوه یــا نیمه انبوه اســت که تمام یا بخــش عمده نیاز 
شــبکه های برق را تامیــن می کند.معاونت علمی و فنــاوری اعلام کرد 
کانون پتنت ایران به منظــور حمایت از این شــرکت دانش بنیان، اقدام 
 به ثبت دســتاوردهای فناورانه آن در ادارات ثبت اختراع معتبر خارجی 

کرده است.

بنیاد ملی نخبگان اعلام کرد؛
اعطای تسهيلات به استعدادهای برتر 

بنیــاد ملــی نخبــگان بــا هــدف حمایــت از اشــتغال و اثرگذاری 
دانش آموختگان برتر تســهیلات جذب اســتعدادهای برتــر و نخبگان 
را در دســتگاه های اجرایــی اعطــا می کنــد. به گــزارش بنیــاد ملی 
نخبــگان، بنیاد ملــی نخبــگان در راســتای مصوبه هیــات وزیران در 
خصوص جذب و نگهداری ســرمایه انســانی اســتعداد برتر و نخبه در 
دســتگاه های اجرایی و با هدف اســتفاده از ظرفیت نخبگانی به منظور 
حل مسائل اصلی کشــور، اقدام به اجرایی سازی شــیوه نامه »شناسایی 
 اســتعدادهای برتر به منظور جذب در دســتگاه های اجرایی کشــور« 

کرده است.
راهبردهای اصلــی بنیاد در اجرای ایــن آیین نامه، اســتفاده از ظرفیت 
نخبگانی، ارتقای روش های مدیریتی کشــور و تکیه بــر نیروی جوان و 
متخصص داخلــی با توجه به نقشــه راه علمی کشــور در بیانیه گام دوم 
انقلاب، ایجاد ارتباط میان اجتماع نخبگان و دستگاه های اجرائی به منظور 
حل مسائل اصلی کشور و نگهداشت نخبگان در چرخه خدمت رسانی به 

جامعه است.
دانش آموختگان دانشگاه ها و موسسات عالی کشــور و دانشجویان سال 
آخر تحصیل می توانند برای استفاده از این تسهیلات از اول تا ۱۵ شهریور 
ماه جهت تشکیل و یا تکمیل پرونده و ثبت درخواست به سامانه سینا به 
آدرس https://sina.bmn.ir/ مراجعه و اطلاعات خود را در این سامانه 

بارگذاری کنند.

ستاری: 
صنعت شــيلات حوزه  ای بكر برای ورود فناوری و 

نوآوری است
معاون علمــی و فناوری رییس جمهــوری با حضور در رویــداد نیازهای 
فناورانه صنعت شــیلات، با بکر دانســتن این عرصه در کشور بر ضرورت 
رخنه فنــاوری به این حــوزه تاکید کرد. بــه گزارش معاونــت علمی و 
فناوری ریاســت جمهوری، ســورنا ســتاری معاون علمــی و فناوری 
رییس جمهوری با حضــور در رویداد نیازهای فناورانه صنعت شــیلات، 
 با بکر دانســتن این عرصه در کشــور بر ضرورت رخنه فنــاوری به این 

حوزه تاکید کرد.
معاون علمی و فناوری رییــس جمهوری در این بازدیــد که با همراهی 
حسین حسینی رییس ســازمان شــیلات، گفت: حوزه کشاورزی یکی 
از عرصه هایی اســت که تعداد شــرکت های دانش بنیــان در آن پایین 
اســت و کمتر از ۴ درصد شــرکت ها در ایــن حوزه فعالیــت می کنند. 
یکــی از اولویت های جدی امســال معاونــت علمی و فناوری توســعه 
 تعــداد و فعالیــت شــرکت های دانش بنیــان در حــوزه کشــاورزی و 

شیلات است.
ستاری ادامه داد: تلاش و هم افزایی میان نهادهای مرتبط با این حوزه این 
است که ورود شرکت های دانش بنیان به حوزه کشاورزی و شیلات بیشتر 
شود و بر همین اساس ســرمایه گذاری های بخش خصوصی هم در حال 
جذب شدن اســت. با این رویکرد جدید وزارت جهاد کشاورزی و سازمان 
شیلات که نمونه بارز آن همین شــرکت ها و تولیداتی هستند که در این  

نمایشگاه عرضه شده است باید منتظر اتفاقات خوبی در این زمینه باشیم.
رییس بنیــاد ملی نخبــگان افزود: حــوزه دریــا عرصه ای اســت که 
در ایــران بســیار مغفول اســت و جــای کار زیــادی دارد. ایــن حوزه 
ظرفیت خوبــی برای ســرمایه گــذاری و ورود فنــاوری دارد و معاونت 
 علمــی و فناوری تــلاش دارد که ایــن حوزه را بــا اســتفاده از فناوری 

توسعه دهد.
نسل جدید مکمل های خوراکی ماهیان پرورشی، مکمل های پروبیوتیک، 
ضدعفونی کننده های آب مزارع آبزی پروری، آب مغناطیسی در پرورش 
ماهی، نانو ماسک جلبک، ســامانه ردیابی گله های ماهیان تن، دستگاه 
جداکننده و شــمارنده تخم ماهی، دســتگاه غذاپاش آبزیان، دســتگاه 
 برداشت میکروجلبک و کود ماهی، فرآوری و تولید پلیمرهای زیستی از 
جلبک های دریایی و غیره از جمله محصولاتی هستند که در این نمایشگاه 

عرضه شده اند.

اخبار

اخبار منتشر شده از پاسخ 
آمریــکا به خواســته های 
برجامــی ایــران منجر به 
سردرگمی در بازار ارز شده 
است. بســیاری از معامله 
گران که در روزهای اخیر دست از خرید و فروش دلار 
برداشته بودند با انتشار پاسخ احتمالا منفی دولت 
آمریکا، وارد بازار شدند. این اتفاقات به افزایش نرخ 
ارز منجر شــد. آخرین نرخ دلار در بازار آزاد قیمت 
دلار در بازار آزاد، به ۲۹,۳۰۰ )بیســت و نه هزار و 
سیصد( تومان رسید که نسبت به روز قبل، افزایش 
۱.۳۶ درصدی داشته است. دلار در بازار متشکل با 
افزایش ۱.۰۱ درصدی، از ۲۷,۴۲۲ )بیست و هفت 
هزار و چهارصد و بیســت و دو( تومان به ۲۷,۷۰۲ 
)بیست و هفت هزار و هفتصد و دو( تومان رسید. این 
در حالی است که برخی منابع عنوان کرده اند برجام 
به احتمال زیاد به نتیجه می رسد و تنها یک جلسه 
برای مذاکرات نهایی در وین لازم است تا چند مورد 

خواسته ایران که با پاسخ منفی دولت آمریکا روبرو 
شده، حل و فصل شود. به هر ترتیب 

مهدی پازوکی، اقتصاددان در مورد وضعیت بازارهای 
کشور در صورت عدم پذیرش برجام گفت: زمانی که 
در بازار کالا و خدمات افزایــش قیمت ها را اجرایی 
می کنید، اما در بــازار ارز تلاش می کنید مصنوعی 
قیمت را پایین نگه دارید، نرخ ارز منتظر یک شوک 
اقتصادی اســت. به گفته وی، زمانی که در ســال 
۹۰ و ۹۱ به دلیــل تحریم ها شــوک اقتصادی به 
بازار وارد شــد، کاهش درآمد نفتی دولت اثرش را 
بر بازار ارز گذاشــت. پازوکی اضافه کرد: در نتیجه 
ثبات نقش به ســزایی در اقتصاد دارد و یک بازار را 
به صورت مصنوعی تنها بــرای کوتاه مدت می توان 
حفظ کرد. درحال حاضر بنــده در بین امیدواران 
قرار می گیرم و اعتقاد دارم کــه دولت ایران برجام 
 را می پذیرد، چراکه اگر نپذیرد، نرخ ارز سر به فلک 

خواهد کشید.
به هر ترتیب گویــا کار مذاکرات ایــن بار هم تمام 
نمی شــود و باید منتظر ماند و دیــد در دور جدید 
مذاکرات چه رخ می دهد. همین مساله معامله گران 
را متقاعد کرده که احتمــالا نتیجه مذاکرات ظرف 

چند روز آینده مشخص نمی شــود و همانقدر که 
امید به احیای برجام وجود دارد امکان عدم احیای 
آن هم هست. تا زمانی که مذاکرات به نتیجه نرسد، 
نمی توان مسیر حرکت دلار را مشخص کرد. دلار با 
هر خبر سیاسی بالا و پایین می شود و اخبار موجود 
در بازار هم بسیار متفاوت و متناقض است. عده ای 

می گویند مذاکرات به نتیجه می رسد و دلار تا ۵۰ و 
۲۶ هزار تومان هم می رسد. پس دست نگه داشته اند 
تا به موقع دلار بخرند. برخی دیگر هم معتقدند که 
مذاکرات به نتیجه نمی رسد یا اگر برسد، تاثیرش بر 
بازار ارز موقتی اســت و قیمت دلار دوباره به سمت 

بالا میل می کند.

نرخ ارز به چه سمتی می رود؟

فضای تردید در بازار ارز 

عوامل تاثیرگذار در قیمت ارز
کامران ندری، اقتصاددان 

بازار ارز به برجام نگاه دارد. توافق می تواند بازار ارز را تکان داده و ریزش قیمت را رقم بزند. در صورتیکه برنامه بانک مرکزی دخالت در تعیین قیمت دلار نباشد. هرچند امید به کاهش قیمت ارز با توافق وجود دارد اما نمی توان 
انتظار داشت دلار زیر ۲۷ هزار تومان را در بازار مشاهده کنیم. در روزهای اخیر اخبار مثبتی که به دلیل تاخیر در پاسخ دولت آمریکا به ایران منتشر شد جو بازار را به سمت کاهش قیمت ارز سوق داد. در حالیکه این جو با انتشار 
پاسخ منفی دولت آمریکا به حالت قبل و مسیر صعودی قیمت ارز بازگشت. همین اتفاقات به تردیدها در بازار ارز دامن زد. معاملات به دلیل گوشه چشمی که به توافق وجود داشت کاهش و در حالت انتظار باقی ماند اما در شرایط 

فعلی، جو بازار عوض شده است. 
از سوی دیگر بسیاری از مسائل سیاسی و اقتصادی دست به دست هم داده اند تا در بازار ارز تاثیر بگذارند. بنابراین نوسانات ارزی را نمی توان محدود به یکی دو عامل دانست. چرا که بخش بزرگی از مسائل اقتصادی اعم از سیاست 
گذاری ها تا مسائل سیاسی همه و همه عوامل نوسان زا در نرخ ارز به شمار می روند. با توجه به رشد بالای نقدینگی و باقی ماندن تحریم ها و کاهش درآمد های ارزی کشور به نظر می رسد شاهد تداوم روند افزایشی نرخ ارز باشیم. 
بنابراین می توان تصور کرد که اخبار منفی سیاسی باعث جهش و پرش نرخ ارز می شود و گرنه روند حرکت نرخ ارز روند افزایشی است، اما با شیب ملایم. یعنی افزایش نرخ ارز را در اقتصاد ایران خواهیم داشت و موضوعی اجتناب 

ناپذیر است. هر چند که اخبار مثبت درباره برجام می تواند منجر به آرام گرفتن و ثبات و حتی کاهش نرخ ارز شود، اما پمپاژ هر خبر منفی متاسفانه چند کانال نرخ ارز را بالاتر می برد.

شایلی قرائی
News kasbokar@gmail.com

به همت معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری 
تاکنون ۹ طــرح کلان ملــی فنــاوری در حوزه 
فناوری های سبز با اعتبار ۵۲ میلیاردتومان حمایت 
شده اســت. یکی از مســائل مهم در توسعه پایدار 
یک کشور، توجه به ضرورت های زیست محیطی 
و و ملاحظات ملی و بین المللی مرتبط با آن است. 
جامعه بشــری دچار بحران زیست محیطی شده 
است و رابطه انسان و طبیعت از آغاز خلقت تاکنون 
هیچ وقت به اندازه امروز نگران کننده و تهدیدآمیز 
نبوده اســت. توجه به این نکته که حفظ سلامت 
محیط زیســت و منابع طبیعی در نگاه بلند مدت 
اقتصادی تر از افزایش تولید اســت، سبب می شود 
جلوگیری از تخریب محیط زیســت و هدر رفتن 

منابع طبیعی کشور به عنوان یک دغدغه مهم مد 
نظر سیاستگذاران و متولیان امر قرار گیرد.

معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری، تلاش 
می کند با توجه به زیرساخت  های مورد نیاز، راه را 
برای ورود نوآوری ها به حوزه فناوری های زیست 
محیطی )سبز( با ایجاد بستری برای به کار بستن 

قابلیت های فناورانه هموار کند.
بر همین اساس مرکز طرح های کلان ملی فناوری 
با هدف تحقق اهداف این معاونت اقدام به شناسایی 
و حمایت از طرح های فناورانه این حوزه در بخش 
های اصلــی آب و فاضلاب و محیط زیســت کرده 
است. بررسی ها نشان می دهد در مجموع ۹ طرح 
در مرکز طرح های کلان ملی فناوری مورد حمایت 

قرار گرفته که تمامی آن ها در بازه زمانی سال های 
۱۳۹۲ تا ۱۴۰۰ مصوب شده اند. مجموعا در حدود 
۵۲ میلیارد تومان اعتبار به منظور حمایت از طرح 
ها مصوب شــده اســت که از این میزان رقمی در 
حدود ۳۰ میلیارد تومان سهم معاونت بوده است، 
به واسطه پیشــرفت پروژه و شاخص های کلیدی 
عملکرد تعیین شده، تاکنون اعتباری به میزان ۲۱ 

میلیارد تومان از سهم معاونت پرداخت شده است.
همچنین از مجموع ۹ طرح حمایت شده، بخش آب 
و فاضلاب ۶ طرح و بخش محیط زیست ۳ طرح را به 
خود اختصاص داده اند. بررسی نسبت توزیع ریالی 
طرح ها حاکی از آن است که از مجموع ۵۲ میلیارد 
تومان اعتبار مصوب، بخش آب و فاضلاب با رقمی 

در حدود ۳۰ میلیارد تومان بیشترین میزان ریالی 
حمایت را به خود اختصاص داده است. ۹۲ درصد از 
حجم ریالی طرح های سرمایه گذاری شده در این 

حوزه تا کنون با موفقیت همراه بوده اند.
از اولین طرح های کلان ملی در این حوزه می توان 
به شــناور تحقیقاتی اقیانوس پیما در سال ۱۳88 
که مجری آن پژوهشــگاه ملی اقیانوس شناسی و 
علوم جوی بود اشــاره کرد، این طرح خاتمه یافته 
است. همچنین سامانه خانگی تصفیه و گندزدایی 
آب آشامیدنی روستایی در سال ۱۴۰۰ که مجری 
آن شرکت نوراژن پیشرو است از آخرین طرح های 
کلان ملی فناوری در حوزه آب و فاضلاب محسوب 

می شود که در حال اجرایی است.

رییس مرکز و دبیر ستاد فناوری های نرم و توسعه صنایع 
خلاق با اشاره به لزوم توسعه زیست  بوم صنایع خلاق و 
فرهنگی، گفت: با کمک این زیست بوم می توانیم در کنار 
گسترش و ترویج مفاهیم فرهنگی و فناوری های نرم، 
به توسعه اقتصاد خلاق در کشور هم کمک کنیم. پرویز 
کرمی رییس مرکز و دبیر ستاد فناوری های نرم و توسعه 
صنایع خلاق به همراه ۲۰ نفر از اعضای هیات علمی و 
اساتید دانشگاه های تهران، علامه طباطبایی، صداوسیما، 
امام صادق و سوره در حوزه فرهنگی و ارتباطات به همت 
مجموعه رسانیوم از دســتاوردها و محصولات شرکت 

های دانش بنیان و خلاق مســتقر در نمایشگاه دائمی 
محصولات ایران ساخت بازدید کردند.

کرمی در این بازدید، با اشــاره به اینکه پیشــرفت ایران 
در حوزه های فناورانه و پیشــتازی در عرصه هایی چون 
هوافضا، نانوفناوری، زیست فناوری، سلول های بنیادی و 
... غیرقابل انکار است، گفت: متاسفاته هنوز عده ای حتی 
در سطوح بالای مدیریتی کشــور چندان از این موضوع 
اطلاع ندارند و بیان آن در جامعه به دلیل برخی تبلیغات 
منفی و عدم معرفی خوب این دستاوردها به جامعه داخلی 
و جهانی، سخت و دشوار است و رسانه ها می توانند در حل 

این چالش ها به ما کمک کنند. دبیر ستاد فناوری های نرم 
و توسعه صنایع خلاق ادامه داد: معاونت علمی و فناوری 
ریاست جمهوری طی این چند سال تلاش زیادی برای 
ایجاد زیســت بوم فناوری و نوآوری در کشور کرد و این 
تولیدات و محصولات ایران ساخت غیر از تامین نیازهای 
داخلی به صــادرات محصولات ایران ســاخت به دیگر 
کشورها هم منجر شده اســت. ایجاد خانه های نوآوری 
و صادرات فناوری ایران ســاخت)IHIT( در کشورهای 
روسیه، سوریه، ترکیه، عراق، چین، کنیا و ارمنستان هم به 
معرفی این ظرفیت ها به دنیا هم کمک کرده است. کرمی 

در ادامه این نشست با معرفی اجمالی زیست بوم صنایع 
خلاق گفت: مقام معظم رهبری دهه۷۰ برای نخستین 
بار موضوع جنبش نرم افزاری تولید علم را مطرح کردند و 
همین موضوع و پیگیر های ایشان، نقطه آغاز شکل گیری 
زیست بوم فناوری و نوآوری در کشور شد و اقدامات برای 
شــکل گیری پارک های علم و فناوری، مراکز نوآوری و 
شرکت های دانش بنیان و خلاق طی چند سال اخیر با 
ســرعت بالایی به پیش می رود و در کنار آن زیست بوم 
صنایع خلاق به عنوان مرجعی بــرای فعالان و خلاقان 

فرهنگی و صنایع نرم شکل گرفت.

حفاظت از محیط زیست با حمایت از 9 طرح کلان ملی فناوری شتاب گرفت

اشتغال زایی با توسعه زیست بوم صنایع خلاق

عكس روز-
موزه بانك 
ملی ايران


